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Kambodija ir jos užsienio politikos kursas

POPIEŽIUS PAULIUS VI INDIJOJEGruodžio 2 d. popiežius lėktu­vu atskrido į Indiją. Bombėjaus aerodrome jį pasitiko minios žmonių, žengdamas iš lėktuvo popiežius palaimino minią ir pa­sakė: ‘‘Mes atvykome kaip mal­dininkai taikos, džiaugsmo, nuo­širdumo ir meilės.” Jį pasveikino Indijos min. pirm, šastri ir vice­prezidentas dr. Hussain. Popie-
Dvidešimt metų

Oi, bėga tie metai, kaip van­
denys upės,

Kaip brangųjį turtą pagrie­
bęs vagis...

MaironisArgi tai mes, besitraukdami nuo artėjančio fronto, 1944 metų rudenį palikome tėvynę Lietuvą ? Argi mes tada kalbė­jome ir tikėjome, kad pasitrau- kiam tik trumpam laikui, kad įvyks kažkoks stebuklas, ir mes tuoj grįšim, atkasim savo už­kastus turtus ir vėl tęsime lai­mingą gyvenimą tarp savų, sa­vame krašte ? Argi tai mes ties Slavikais, Sudargu ar Smali­ninkais bučiavome paliekamą tėvynės žemę ir su ašaromis akyse žvelgėm atgalios, kol Rytprūsių dvarų gojai užden­gė Lietuvos peizažą? Argi tai buvom mes?... Argi tai buvo prieš dvidešimt metų ?..Argi tai ne Vokietijos griau­namuose miestuose ieškojome valgyklų, kuriose galima be kortelių šį tą gauti? Argi tai mes slėptuvėje minios prispaus ti prie drėgnos rūsio sienos klausėme krintančių bombų švilpimo, pragariškų sprogimų ir tylos akimirkomis girdimo savo paties tuščio skilvio urz­gimo ? Argi tai mūsų ten būta ?Argi tai mes Unros lageriuo­se su skardine rankose stovė­jome eilėje prie maggi sriubos katilo ir mušėmės dėl Raudo­nojo Kryžiaus dalinamų sku­durų sandėliuose? Nejaugi mes iš savo kuklių D F santau­pų pirkdavome kiekvieną lie­tuvišką knygą ir laikraštį, ku­rie tik stovyklos knygynėly pa­sirodydavo ? Argi tai mes kiek­vieną pavasarį pavydėdavom stovyklos padange į šiaurę skrendančių paukščių pulkams juos rodydavome savo vaikams ir pasakodavom, kad jie grįž­ta į Lietuvą, o vakarais susi­rinkę ilgesingai dainavom “Lietuva, mano brangi tėvynė.” Nejaugi tai mes ten buvom ?..Argi tai mes prieš 15 metų šiame žemyne žengdami pir­muosius žingsnius sveikinome kiekvieną, išgirstą lietuviškai kalbantį, teiravomės, siūlėme savo paslaugas ? Argi tai mūsų išsirašytų lietuviškų knygų siuntinius atnešdavo į laikinus namelius ir palapines (Lot Nr.) paštininkas ? Argi tai mes dalyvaudavom kiekviename lie tuvių parengime ir sekmadie­niais pėsti mylias keliaudavo­me į lietuviškas pamaldas? Argi tai mes buvome, argi tai mes ?..šiandien gyvename puoš­niai įruoštuose namuose, ga­raže naujausia mašina, ar dvi. Auksiniu numeriu šviečian- čion pašto dėžutėn, kurion jau seniai nebeužklysta lietuviška spauda, susikrautė pavasario lietų išplautos skruzdės. Iš vai­kų kambarių atplaukia anglų kalbos gomuriniai garsai. Ne, tai ne radijas, ne televizija. Tai gyva ir garsi vaikų kalba. Argi tai mūsų pačių vaikai? Argi tai vienintelė kalba vaikų tų, kurie prieš dvidešimt metų.... ?
Pr. P.

Gruodžio 3 d. popiežius pašven tino 5 naujus vyskupus — iš kiekvieno kontinento po vieną. Iš Australijos pašventino vysku­pu Melbourne arkivyskupijos ge- ■' neralvikarą monsinjorą L. P. Mo­ran. Tokiu būdu Melbourno ar­kivyskupas Simonds turės du pa­dėjėjus — vysk. Fox ir vysk. Mo­ramPaulius VI yra pirmas popie­žius padaręs tokią ilgą kelionę,' apie 4000 mylių. Taip pat Azijo­je yra pirmas pasaulinis Eucha-

žius atsakė angliškai šiais žo­džiais :
— Mes sveikiname visus Indi­
jos žmones, kiekvieną vyra, 
kiekvieną moterį ir kiekvieną 
vaiką, mes siunčiame savo 
sveikinimus visoms Azijos tau­
toms ir visoms tautoms pasau­
lyje. Tegul visi atsimena, kad 
yra broliai dieviškojo Tėvo. Popiežiaus sutikime dalyvavo apie 200 vyskupų, eilės kunigų ir vienuolių. Susidarė viena hin- dusų grupė, kuri reiškė nepasi­tenkinimą. Vyriausybė sutelkė | rištinis Kongresas. Lapkričio 29 16.000 policijos, kad dabotų 5 d. kongresą atidarė popiežiaus milijonų Bombėjaus miestą ir atstovas šiam kongresui kardino- palaikytų tvarką.
Baisios skerdynės

las Agagianian.
Kongo valstybėjeKongo juodųjų valstybė, tapu­si nepriklausoma, kelia vakari­niam pasauliui didelių rūpesčių. 

Į šį žemos kultūros kraštą visą laiką komunistai stengiasi įkelti koją. UNO kariuomenės akcija yra daug kaštavusi, bet rusai ne­sutiko sumokėti UNO, nė kapei­kos, nes Kongo valstybės susi­tvarkymas netarnauja sovietų interesams.Prieš energingą ir antikomu- nistą ministerį pirmininką Tshom. be ir prieš prezidentą Kasavubu sukilo su savo bandomis “minis­terial”, kaip jie save vadina, ir jų užimtose srityse prasidėjo tikros žmonių skerdynės. Sukilėlių va­dovybė spiečiasi Stanleyvillėje. Tie banditai suėmė tūkstančius baltųjų žmonių, kurie dirbo įvai­riuose ūkio srityse ir misijose. Dr. Carlson, 36 metų amžiaus amerikietis, savo laiku tarnavęs JAV kariuomenėje, pasiliko Kon­ge praktikuoti misijonieriaus dar bą. Jis buvo banditų pakaltintas kaip Amerikos šnipas ir nuteis­tas mirti. Jo nuteisimas atkreipė vakarinio pasaulio dėmesį ir su­kėlė greitus žygius jam gelbėti. Didelis skaičius belgų buvo ban­ditų rankose, nes anksčiau Kon­go buvo belgų valdomas ir dar daug belgų pasiliko tame krašte. JAV, suprasdamos momento rim­tumą, suteikė belgams savo trans portinius lėktuvus greitam bel­gų parašiutininkų perkėlimui. Kongo sukilėlių vadai suprato, kad reikalai krypsta jiems nepa- lankion pusėn.Jų laikoma Stanleyvillės radi­jo sotis ragino sukilėlius užmuš­ti visus baltuosius, kada pasirodys pirmieji belgų parašiutininkai. Juodieji grasino kanibalizmu — suėsti visus jų laikomus baltuo­sius. Kongo sostinėje Leopoldvil- lėje imtasi sprendimo siųsti ka­riuomenę prieš sukilėlius. Pradė­tas puolimas, nes niekas nebeti-

Kambodijos ir Pietų Vietnamo pa sienyje; tok;ų incidentų Sinahouk vyriausybė priskaitė iki 300 nuo 1958 metų, mat, Pietų Vietnamo kariuomenės daliniai, vydami iš savo krašto bėgančius komunis­tų - Viet Kong - partizanus, per­žengdavo Kambodijos sieną, kuri dažnai būna neaiškiai nužymėta, ypač negyvenamose džiunglėse. Su svetimtaučiais paprastai būna vienas kitas amerikietis instruk­torius, bet tik pastaraisiais metais Sinahouk vyriausybė pradėjo gar šiai protestuoti prieš sienos pažei dimus, o po paskutinio pasienio incidento Sinahouk net pagrasino JAV-ms satykių nutraukimu, jei kas panašaus dar kartą atsitiktų.

Prieš metus dar buvo pilna a- merikiečių Kambodijoje,jie dirbo diplomatinėje, ekonominėje ir ka rinėje misijose. Vien kariškių bu­vo apie 300. O dabar - iš JAV in­formacinės agentūros bibliotekos telikę griaučiai (ji sudeginta), ka riškių butai tušti, ekonominiai projektai nebaigti; tai visa liu­dija, kad staigiai Kambodijos ir J. A. V. draugystė iširo. Mat, per 11-tą Kambodijos nepriklauso­mybės sukaktį jos valstybės gal­va princas Narodom Sinahouk pavedė savo kraštą komunistinės Kinijos globai ir įspėjo, kad Kam­bodija pereisianti į komunizmą, jei jos egzisteicijai grės pavojus. Tuo pat laiku N. Sinahouk užata- kavo Jungtines Amerikos Valsty­bes, kaltindamas jas visomis ne­laimėmis, kurios krito ant Indo- kinijos.Jis pasiūlė susirinkti Kam I jo nuomone, remiančios Thai- Jčiams komunistams steigti kari- • bodijos lyderiams, kurie Indoki- landą ir‘Pietų Vietnamą Kambo- nio aprūpinimo bazes, bet Vaka- inijos gyventojų vardu priverstų dijos sąskaiton ir, Sinahouk’ą, ig- rų stebėtojai neranda tame krašte 'JAV taikingai užbaigti ginkluotą noruojančios, pav., nesutiko su- tokių bazių.
L-nnfiih-fa i/iotnamo fonui ir. I iš visų Indokinijoje atsiradu-. kuri garantuotų Kambodijai neu- siu naujų valstybių iki šiol geriau i vlu«.v„a vxoaud 'tialumą. Pagaliau amerikiečių šiai sekėsi Kambodijai: tame krašbuvo korektiškas santykiuose su karinės nesėkmės Pietų Vietname te viešpatauja tvarka ramybė ir komunistine Kinija, o pastaruoju sustiprino jo įsitikinimą, kad ko-'gerovė. Mekengo upės slėniuose laiku tapo karščiausiu jos užsie- munistų viešpatavimas pietryčių ryžių derlius visada būna geras, nio politikos eksponentu. Iš neko-' Azijoje neišvengiamas, bet jis ne-' o pastaruoju metu — ypačiai, ko- j munistinių valstybių Sinahouk nutraukė santykių su Vakarais, su kio Kambodijos istorijoje nėra buvo pirmas, kuris pasveikino Ki-'kuriais jis palaiko santykius per buvę. Turistai, kurie buvo Kam 7 niją pasigaminus atominę bombą 1 Prancūziją, kuri davė daug mo- ’ bodijoje prieš dešimtį metų ir ir telegrafavo savo atstovui J. T. kytojų Kambodijos mokykloms ir . šiais metais, sako, kad Kambo- j Organizacijoje, įsakydamas jam teikia karinę pagalbą greta Kini- dijos sostinė Phonpen tiesiog sun- 

1-.-rUb-nlanti kini i n o nrinn-rirna 1 4-^. ir Diiniinc Visi nf no-žict nma ’PriPR 1O motu

Jungtines TautosJungtinės Tautos pradėjo sa­vo posėdžius, žinomas jau buvo klausimas dėl Sovietų mokesčių, kurių jie turėjo sumokėti 52 mil. dolerių Jungtinėm Tautom, bet nesumokėjo. Kuri valstybė rei-! kiamo mokesčio nesumo a dviejų įonf]įktą Vietname ir pasitrauk- šaukti jo pasiūlyta konferencija, metų laike, ta nebeturi tįsės bal-> -suoti. šis klausimas ir užkliuvo.: Prancūzija taip pat yra nesumo-1 kėjusi mokesčių, bet jos termi­nas dar nėra pasibaigęs. Prancū­zija tačiau palaiko Sovietus. Jei Sovietas JT posėdis suteiks tei- j sę balsuoti, tai tuomet mokesčių 1 nebemokės ir Amerika, kurių ji sumoka 37 procentus viso biu­džeto. Jungtinės Tautos tuomet liks bereikšmės, šiuo klausimu posėdžiai yra atidėti ir eina de­rybos atskirose komisijose.Sekantis ne mažiau reikšmin­gas klausimas Jaugtinėse Tauto­se bus Kom. Kinijos įsileidimas į Jungt. Tautas, čia taip pat ži­noma, kad Prancūzija bus už įsi­leidimą. Amerika, šią padėtį žino­dama, bus griežtesnė ir pirmuoju klausimu dėl mokesčių. Jungti­nės J autos gali šiuo kartu labai sušlubuoti. Amerikai čia ne toks didelis nuostolis, nes ji gali ir pati apsiginti. Daug daugiau reikšmės turi JT mažosioms vals lybėms. Jungtinių Tautų pairi- mas reikštų galutinį pasaulio pa­sidalinimą į du blokus.
ItalijaItalijoj rinkimai praėjo lakričio 20 d. Komunistų partija vėl su­laukė didesnio pasisekimo, šiuo kartu ji surinko 26% balsų, ka­da i960 m. turėjo tik 24% bal- ou _________________ ____ . _____sų. Krikščionys demokratai sūriu- bažnyčioje Pirmąją Komuniją pri-1 kėliais. Kiekvienas vaikutis tu- ėmė šie vaikučiai:1. Rūta-Ona Kasperaitytė,

tai nekaltino JAV imperializmu ir agresija, kaip Sinahouk.Neseniai princas Sinahouk lan­kėsi Pekinge, kur buvo iškilmin­gai priimtas ir gavo garantiją žo­džiu, kad Kinija netoleruosianti bet kokių kėslų į Kambodijos te­ritorijos integralumą. Taip pat jis' gavo pažadą, kad Kinija ir toliau teiksianti Kambodijai ekonominęi pagalbą. Kinai jau stato daug fabriku Kambodijoje, projektuojaĮ naują aerodromą sprausminiams : lėktuvams.Iš 5.7OO.OOO Kambodijos gy­ventojų 300 000 jos piliečių yra kinai imigrantai, kurie yra Pekin- go įtakoje ir kurie kontroliuoja Kambodijos ekonomiją. . . ,Taigi Sinahouk padarė Kambo- 'Pietų Vietnamas iš savo pusės dijos užsienio politiką visai pro-1 skundžia Kambodiją, kad ji savo kinišką, susipyko su JAV, kurios, Į teritorijoje leidžianti vietnamie-

j ti iš Indokinijos.Neutralusis Sinahouk visada tralumą. Pagaliau

reikalauti Kinijos priėmimo į tos jos ir Rusijos.organizacijos narius. Niekas iš Oficialiai Kambodijos santy- nekomunistų taip atvirai ir griež- kius su JAV sugadino incidentai
kus, ėmė šaudyti į nelaimingųjų grupę. Kartu su vyrais buvo su­šaudyti vaikai ir moterys. “Sim­bas” — sukilėlių kariai-bandi- tai pirma taikėsi nušauti mote­ris. Vienas išsigelbėjęs pasako­jo, kad tai buvo “tikros skerdy­nės.” Dr. Carlson parašiutininkų buvo surastas negyvas. Kada iš- ■ gelbėtieji buvo sodinami į lėktu­vus aplinkui vyko šaudymas ir juodieji stengėsi numušti kylan­čius lėktuvus. Skausmai, deja­vimai, verksmai buvo girdimi iš visų pusių.Jau pirmais skridimais buvo išvežta ir išgelbėta 900 belgų ir 400 kitų tautybių baltųjų. Kai- kurie išgelbėtųjų pasakojo, kaip įvyko “Paminklo skerdynės”, ka­da apie 250 baltų vyrų, moterų , ir vaikų buvo suvaryta prie savo < laiku politinių priešų užmušto Patrico Lamumbos paminklo ir - kulkosvaidžių bei šautuvų ugni- ) mi sukapoti.Dideliu žiaurumu pasireiškė juodųjų banditų vadai, tačiau ne­atsiliko čia ir jų sukiršintas jau- 1 nimas ir net vaikai. Kai kurie vai­kėzai dideliu įniršimu kapojo ne­laimingiesiems imtiniams kojas, rankas. Tokio skaudaus likimo neišvengė visa eilė kunigų ir mi- sijonierių. Labai skaudžiai nu­kentėjo ir vienuolės. Kelioms jų buvo įsakyta nusirengti ir įsiu­tęs jaunimas jas užgauliojo įvai­riais būdais. Viena išsigelbėjusi vienuolė isteriškai tvirtino, kad geriau būtų mirusi, negu nuoga pasirodžiusi bet kokio žmonišku­mo praradusiems banditams.Daugelis šeimos narių žuvo savo artimųjų akyse. Kada vyras nujautė šaudymą, sušuko žmonai slėptis nuo šūvių, bet ji nebesu- skubo ir žuvo kartu su kūdikiu rankose.Belgai parašiutininkai po atlik- ,net pulkais į Australiją ir kitur, tos baltųjų gelbėjimo akcijos iš 0 ten Pa^ Italijoje aplinkui gyvena Kongo pasitraukė. Sukilėliai at- stambūs žemvaldžiai. Duonos ;____ _ ______ i._____j____ 4a klausimas ir vra Italiii

ko 3 7,4%, o prieš 4 metus turė­jo 40 %. Krito taip pat balsų skai­čius Neni socialistų, tik užaugo kiek liberalų balsai. K'itos mažes­nės partijos išlaikė beveik tą patį.Sprendžiama, kas čia per pa­slaptis, kad komunistų partija Ita lijoje turi pasisekimą. Visa situa­cija rodė, kad šiuo kartu komu­nistai turi kristi, o įvyko priešin­gai. Neseniai mirė komunistų va­das Togliatti; Chruščiovo paša­linimas taip pat turėjo veikti nei­giamai, dabartinio popiežiaus griežtesnis nusistatymas prieš ko­munistus taip pat nieko negalėjo žadėti komunistų pasisekimui.Naujas komunistų vadas Fan- fani, o taip pat jo padėjėjas Lon­go sugebėjo pravesti sėkmingą propagandą. Jie akcentavo pačią opiausią Italijos vietą — sociali­nę reformą. Krikščionys demo­kratai nerangūs šiai reformai, nors Italijai ji seniai reikalinga. Minios darbininkų ieškojo darbo bet kituose kraštuose, emigruoja

Vaiku Pirmoji Komunija Sydnėjuje (kun. Martūzas kirėje, kun.P. Butkus kairėje )Lapkričio mėn. 29 d. Lidcombe i baltais rūbeliais, mergaitės net1 su veliumėliais ir rūtų vaini- 
i-xEa!.. lialrvionae vailrutic +n| IVŪilCGO" IXXV^X*. » XV/XXWQ T V4XAB. V* VXM W* - j rėjo gražiai papuoštą ir uždegtą

а. žvakutę, o jų veideliai iš džiaugs-2. Laura -Paulina Karpavičiūtė, m° degte degė meile ir atsidavi-3. Dainora-Marija K'riuklytė, mu Dievuliui. Kun P. Butkus, tą4. Danutė-Elzbieta Paulauskaitė, „V5. Eleonora-Genovaitė šatkaus-kaitė,б. Julija-Elzbieta Zigaitytė,7. Ramutis-Steponas Laukaitis, į 8. Juozas-Kęstutis Naudžius,9. Jonas Zubrickas,10. 'Petras-Rimas Kabaila, ir11. Milda-Kristina Kabailaitė.Visi vaikučiai buvo pasipuošę su savo mažaisiais.

3. Dainora-Marija K'riuklytė, i gas šv. Mišias už vaikučius, kad I Dievas juos sustiprintų tikėjime ir laimintų visame gyvenime. Kun Martūzas pasakė gražų pamokslą Laike šv. Mišių Sydnėjaus choras giedojo lietuviškas gjiesmes ir tuo būdu prisidėjo prie bendrų iškilmių. Didoka Lidcombės baž ' nyčia buvo perpildyta tautiečiais, kurie nuoširdžiai meldėsi kartu
Peronas mėgino sugrįžti

kėjo, kad tuos nelaiminguosius sipeikėjo ir savo rankose dar te- klausimas ir yra Italijoje didysis baltuosius galima palikti tų ban- belaiko keletą šimtų baltųjų, ku- J komunizmo pasisekimas.ditų malonai.Belgų parašiutininkai greitai ■ vadai tebėra jų užimtose Kongo i užėmė Stanleyvillės aerodromą, srityse, nors buvo gandų, kad iš kur prasidėjo kovos miestui užimti. Bet greit paaiškėjo, kad daugelį amerikiečių ir belgų su- kilėliai-fanatikai nužudė miesto gatvėse. Nesunku suprasti kas tie banditai, sukilę rugpiūčio mėn. ir paskelbę “Kongo Liaudies Respubliką” Vien tik tose apy­linkėse tie ‘‘respublikonai” lai­kė virš 1000 britų, amerikiečių, belgų ir italų. Tuojau apie too baltųjų susodinta į lėktuvus ir iš­gabenta į Leopoldvillę. Jų tarpe 20 buvo sužeistų.Viena belgų ir amerikiečių grupė buvo uždaryta viešbutyje. Nusileidus parašiutininkams ban­ditai tą grupę ėmė varyti para­šiutininkų link, kaip gyvą prie­dangą prieš save. Kai banditai pamatė pirmuosius parašiutinin-

rių likimas nežinomas. Banditų'

Argentinos valdovas Peronas maža šalininkų ir užtat vyko vėl buvo nuverstas 1955 m. ir pabė- įsitaisyti valdžioje. Argentinos go į Ispaniją. Jis tačiau pažade-, vyriausybė susirūpinusi davė įsa- jo grįžti, šį savo pažadą mėgino , kymą laivyno ir oro pajėgoms da- dabar įvykdyti. Gruodžio 1 d. lėk- boti, kad Peronas negrįžtų ir ne- tuvu atskrido iš Madrido į Bra-1 sukeltų kokio triukšmo, zilijos sostinę Rio de Janeiro. Į Brazilijos vyriausybė jį sulaikė . ir liepė grįžti atgal į Madridą, i Peronas planavo nuvykti į Parag-, vajų ir čia laukti rinkimų Argen­tinoje, kurie turi įvykti kovo 14 |d. Jis turi Argentinoje dar ne-

kiai atpažįstama. 'Prieš 10 metų tai buvo mieguistas provincijos miestas, o dabar vienas iš gra­žiausių Rytų miestų.. Be tradici- cinių medinių namų Phonpen yra virtę' didmiesčiu su 500.000 gy­ventojų, su puik'ais bulvarais, su m dernlškais daugiaaukščiais pa­statais vyriausybės įstaigoms ir gyvenamiems butams, apartmen- tams. Prie tokios pažangos žy­mia dalimi vra prisidėjusi Ameri­kos ekonominė pagalba ir jos e- kon. minė misija — ekonomistai r technikai.K.amb dija yra budictinis- kraš­tas, jos gyventojai atrodo paten­kinti Sinehouk režimu, jo tėviš­ka valdžia. Jo socialistinė partija Sangkum" yra absoliutinės dau­gumos, bemaž “monopolitinė” partija. Komunistinė partija per pastaruosius rinkimus tegavo nepilną 1 % .balsų, nes princiškas .ocializmas tikrai rūpinasi pilkuo­ju žmogum, soc. reformomis ir tuo būdu komunizmui užkirto ke­lią į Kambodiją. O Laosą ir Pietų Vietnamą valdo dešinieji, konser­vatoriai, kuriems nerūpi sociali­nės reformos ir pilkieji, eiliniai žmonės, todėl jų valdymas atida­rė duris komunizmui.. Jei Sina­houk būtų toks konservatyvus, kaip Laoso ir Pietų Vietnamo val­dytojai, tai ir Kambodijoje būtų atsiradęs stiprus, Kinijos remia­mas partizanų veikimas, kaip Pietų Vietname ir Laose. Dabar Sinahouko užsienio politika yra stačiu kampu pasukta į Kiniją; tai yra pavojingas politikos kur­sas, bet jei Kambodija kris, tai ne iš vidaus, o iš prokiniškos už­sienio politikos — ji gali būti Kinijos komunizmo išprievartau­ta, okupuota ir jai prievarta į- bruktas kiniško “maoistinio” ti­po komunistinis režimas.
J. Gbs

Kalbėjo Menzies

■

4 S“ministerial” jau ruošėsi pabėg­ti į Sudaną. Tuos neramumus kursto kai kurių komunistų kraš­tų vadai... Sovietai pasipiktino, kad belgai kišasi į svetimos vals­tybės reikalus. O tie reikalai: šaudymas nukaltų moterų ir vai­kų, nekalbant jau apie vyrus. Prisimena panašūs įvykiai Ven­grijoje, kur vyrus, moteris ir vai­kus šaudė sovietiniai tankai... Sovietai apkaltino ir amerikie­čius, kad davė savo trans­portinius lėktuvus parašiutinin­kams gabenti.Ar tikrajai Kongo vyriausybei .! eopoldvillėje pavyks įvesti tvar- Melbourne, Lietuvos Kariuomenės šventės minėjime teatro ne­ką visame krašte, sunku pasakyti. ' gėjų grupė suvaidino “Didžiąją auką”. Režisierius J. Babkaitis Yra davinių, kad banditų srityse Į (viduryje). Trečio veiksmo scena — Lietuvos partizanai miške, veikia “instruktoriai”, apmokyti Vienas jy žuvęs kovose (A. Šimkus). Jo apgaili taip pat partiza- komunistiniuose kraštuose. nė (A. Butkutė). Aprašymą žiūr. pusi 3. Foto N. Butkūno.

Vak VokietijaVak Vokietijos socialdemokra­tai turėjo suvažiavimą Karlsruh- ėje ir aptarė planus sekantiems rinkimams, šiuo metu socialistai jaučiasi sustiprėję ir mano lai­mėti sekančius rinkimus. Parti­jos politika tuo tarpu nelabai daug skiriasi nuo krikščionių de­mokratų. Abi partijos sutaria, kad reikia palaikyti glaudžius ryšius su JAV. Panaši abiejų politika ir Berlyno klausime, šiuo metu silpna krikšč. demokratų jėgas Adenauerio šalininkai ir vadina­mi “gaulistai . Adenaueris buvo nuomonės, kad palaikyti gerus santykius su Prancūzija, bet ne- susirišti perdaug su JAV. Dabar­tinis kancleris Erhardas kaip tik yra už santykius su JAV, ko sie­kia ir soc. demokratai, šitokiame politinių gairių panašume sun­kiai bus laimėti rinkimus social­demokratams.

Pirmasis krašto “sukrėtimas” kad įvedama karinė prievolė, pra ėjo. Tą prievolės įvedimą kraš­tas, atrodo, jau suvirškino. Pavė­luotas australų karo pajėgų su­stiprinimas pareikalaus daugiau žymių išlaidų ir tai netrukus tu­rės atsiliepti į krašto ekonomiją. Kairiesiems ypatingai nepatin­ka. kas daroma krašto atsparu­mui padidinti, ir jie lieja tulžį.Sydnėjuje senato rinkimo kam­panijoje kalbėjo ministeris pir­mininkas Menzies. Apie 30 tyčia juodai apsirengusių moterų at­vyko į salę, taip pat atsirado daug jaunini >, kuris norėjo pirminin­kui sutrukdyti kalbą. Kada jis kalbėjo apie būtinumą karo prie­volės, visa grupė pakėlė “kačių ' kniaukimą.Raudonai apsirengusi jaunuo-! lė tiesiog isteriškai rėkė prieš pirmininką. Kada fotografai puo­lė ją fotografuoti, pirmininkas bus, nes jo autorius kun. dr. P. ramiai pasakė:‘‘Teisingai, įdėkite Bačinskas dabar užimtas parapi­jos nuotrauką į Tribūną” (komu- jos lankymu. Po nujų metų jis nistų laikraštis). savo temą tęs toliau.
Credo skyrelio, kuris šičia bu­vo spausdinamas, kuri laiką ne-

savo temą tęs toliau.
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Bažn. susirinkimo darbaiAtskirais balsavimais buvo pri­ima schema “De Ecclesia” šeš­tasis skyrius, kuris aptaria vie­nuolių klausimus, septintasis sky­rius, kuris kalba apie Bažnyčios eschataloginę prigimtį ir jos vie­nybę su dangiškąja Bažnyčia, ir aštuntasis skyrius, kuris turi 1 7 paragrafų ir yra pavadintas ‘‘švenčiausioji Mergelė Marija Dievo Motina, Kristaus ir Bažny­čios paslaptyse. " Taip dabar visi aštuoni “De Ecclesia” schemos skyriai bus atskirai priimti. Tai yra didysis šios IH-sios Sus-mo sesijos sprendimas, kuris iškil­mingai paskelbtas baigiamajame posėdyje.Po šių balsavimų įvyko dar trys balsavimai, kuriais buvo priimta įvairūs pasiūlymai apie semina­rijas ir kunigų auklėjimą.Pasibaigus visiems balsavi­mams pradėta nagrinėti schema apie krikščioniškojo auklėjimo deklaraciją. Kalbėjo 9 Sus-mo Tė­vai, iškeldami šios schemos ge­rąsias ir silpnąsias puses. Kard. Leger pasiūlė, kad ši deklaraci­ja būtų iš naujo perdirbta, pra­plėsta ir papildyta, kad ji būtų tikrai verta vadinti “Didžiąja krikščioniškojo auklėjimo char- ta”. Kiti kalbėtojai ypač pabrėžė privačių katalikiškųjų mokyklų svarbą ir jų steigimo bei išlaiky­mo teises. Negali būti jokių vals­tybinių ar nevalstybinių mokyklų monopolių. Tėvai turi turėti teisę laisvai pasirinkti mokyklas, į ku­rias siunčia savo vaikus. Dėl gau­sios medžiagos ši tema, atrodo, bus pavesta Komisijai perreda­guoti ir tik sekančioje sesijoje bus priimta.Užbaigus Bažnyčios Sus-mo tre čiąją sesiją įvyko iškilmingas vie­šasis sesijos uždarymo posėdis, dalyvaujant šv. Levui Pauliui VI. To posėdžio eiga, nuo devintos valandos ryto Romos laiku, arba nuo 11 vai. Lietuvos laiku, buvo transliuojama Vatikano, Italijos ir kitų Europos radijo stočių, o Italijos televizija perdavė visas iškilmes kitoms Europos televi­zijos stotims Eurovisione ryšiu, taip, kad visas pasaulis galėjo

sekti tą istorinį įvykį.Dieną prieš tai, ketvirtadienio popietyje, pirmiausia galutinai buvo priimta dogmatinė konsti­tucija “De Ecclesia — Apie Baž­nyčią.” Atskiri šios schemos sky­riai buvo priimti balsavimais anks tesniuose posėdžiuose, o šią dieną buvo balsuojama bendrai už visą schemą. Ji buvo priimta 2.134

Mano kelionė ieškant Dievo
Budistas admirolas pasakoja, 

kaip jis tapo kataliku.Japonų atsargos admirolas T ei zaburo Fukuda, buvęs budistas ir šintoistas, o dabar tapęs kataliku, savo gyvenimo istoriją aprašė žur nalo “Maryknoll” liepos mėn. nu­meryje, duodamas straipsnį, pa­vadintą “Mano kelionė ieškant Dievo”.Jis gimęs 1891 m. birželio 19 d. šiaurinės Japonijos kaime. Bu­vo vidurinėje mokykloje, kai įsi­liepsnojo 1904 m. japonų - rusų karas. Berniukui padarė taip gi­lų įspūdį japonų laivų pergalė, kad nusprendė pats tapti laivyno karininku. Baigęs mokyklą, įsto­jo į laivyno akademiją. Iš 26 drau gų, kurie su juo buvo padavę pra­šymus, tik jis vienas buvo priim­tas.
Karjeros laiptais.'Pirmojo pasaulinio karo metu

Kiek rinkimai

Katalikiškam 
Gyvenime

Vatikanas: Vatikano dienraštis !“L‘Observatore Romano” paskel­bė ištisai pilną lotynišką tekstą dogmatinės Konstitucijos “De Ec clesia - Apie Bažnyčią”, kuri bu­vo priimta visuotiniame Bažny­čios Susirinkime ir šv. Tėvo Pau- 1 liaus VI-jo paskelbta ir patvirtin- 'ta. Konstitucija turi 8 skyrius, kuriuose kalbama apie Bažnyčios lesmę, paskirtį, santvarką, kjle- gialinį vyskupų valdymą ir ap e Mariją Bažnyčios Motiną.
Panjim - Indija: Prieš pasau­linio Eucharistino Kongreso ati­darymą Bombėjuje, buvo iškil­mingai išstatyta viešam garbini­mui Indijos apaštalo Pranciškaus Ksavero kūno relikvijos Goa sos- tinęs katedroje, iškilmingame kū no relikvijų pernešime dalyvavo 

B idijcs vyriausybės atstovai ir gau sūs aukštieji Bažnyčios dignito­riai, vadovaujant šv. Sosto Inter- nuncijui mons. Robertui Knox.
Atėnai. Stačiatikių - ortodoksų Bažnyčių delegacijos, kurios da­lyvavo visų stačiatikių konferen­cijoje Rodos saloje, prieš išsiskis- tydamos apsilankė Patrase pa­garbinti šv. Andriejaus apaštalo relikvijų, kurios neseniai buvo grąžintos iš Romos į Graikiją. Iš­kilmių metu Konstantinopolio patriarko delegacijos pirminin­kas metropolitas Meliton pareiš­kė: “Apaštalo Andriejaus relik­vijų grąžinimas į Graikiją atne­šė naują meilės nuotaiką, kuri pradeda sklisti Romos ir stačiati­kių Bažnyčiose ir galės atnešti gražiausius vaisius.”
Pciderbornas. Vokiečių katalikų Sąjunga, remianti misijų veiklos motorizavimą (sutrumpintai vad. Ml VA), kuriai priklauso virš 130.000 narių Vokietijos vysku­pijose, per savo penkiolikos me­tų veiklos laikotarpį misijoms pa­aukojo 3.370 automobilių ir įvai­rių motociklų. Vatikano valstybės sekretorius šv. Tėvo vardu spe­cialia telegrama pagerbė tos Są­jungos kūrėją Tėvą Paulių Schul- tę už taip reikšmingą pagalbą mi­sijų veiklai.
Roma. Lapkričio gale iš JAV į Romą atvyko prelatas Antanas Deksnys, St. Louis lietuvių para­pijos klebonas, kun. dr. Ignas Urbonas iš Gary, Ind. ir Tėvų Marijonų Marianopolio vienuoly­no viršininkas JAV-se kun. An­tanas Dambrauskas. Visi apsisto­jo lietuvių šv. Kazimiero Kolegi­jos svečių namuose.| — oqo —

Japonija pralaimėjo karą, žmo 45 000 000. Japonijoje įprasta išpažinti budizmą ir savo namuo­se turėti šintoizmo koplytėlių. Ta­čiau religinis jausmas paviršuti­nis. Pats Fukuda savo tėvų na­muose beveik negirdėdavo apie dievybę.
Stiprios pasaulėžiūros ilgesys— Laike tų dvasinių sąmyšių karo pabaigoje,— rašo adm. Fu­kuda.— aš pajutau reikalą stip­rios pasaulėžiūros, ideologijos.Ir tada jo pažįstamas katalikų vyskupas Yamaguchi patvarkė, kad jį su katalikybe supažindin­tų kun. B. Prevost. Apie metus laiko tas kunigas jam dėstė kata­likybės dėsnius. Toliau pats ad­mirolas pasakojasi:— Po daugelio metų klaidžio­jimo ir ieškojimo aš susilaukiau palaimos tikėjimo į tikrąjį Die­vą, dangaus ir žemės Sutvėrėją, ir į tris dieviškuosius asmenis. Supratau, kad Buda, nors ir šven­to gyvenimo asmuo, vis dėlto bu vo tik žmogus. Suvokiau, kad ge­ra yra gerbti praeities herojus, kaip tai daroma šintoizme, tačiau jų negalima laikyti kuo nors pa­našiu į Dievą ir kuo nors pana­šiu į Apvaizdą, kuri mane globoja Pagaliau metų metais klaidžiojęs, suradau savąjį uostą katalikų Baž nyčioje ir čia su įsitikinimu nu­leidau inkarą 1947 m. balandžio 7 d. Dėkoju Dievui už jo didį kantrumą, už malonę, kuri mane atvedė ten, kur aš jaučiuosi sa­vuose namuose —> į katalikų ti­kybą. J. Pr.

atsiejo?Apskaičiuojama, kad š.emet rinkimų propaganda JAV atsiėjo altem pusėm apie 200 milijonų; priešpaskutiniai rinkimai buvo atsiėję 175 mil. dol.Jei skaičiuosim, kad rinkimuo­se galėjo dalyvauti 73 mil. bal­suotojų, tai vienam balsui išleis­ta 2,74 dol.Respublikonai sako, kad jie ga­vę aukų 70 proc. daugiau nei pereituose rinkimuose. Indivi- dualin ų aukotojų buvo 800.000, o pereituose rinkimuose tik 3 7. 000. Sako,nustolių nebūsią, o jei bus, tai maži.Demokratai daugiau išleidę ir turėsią didelius nuostolius, i960 demokratai nuostolių turėjo 3,8 mil., tada respublikonai turėjo nuostolių 700.000 dol.Stambiausios išlaidos televizi- jcm. 1960 jom buvo sumokėta 3 mil, šiemet 9 mil.

nėse ėmė reikštis neapykanta prieš kariškius. Admirolo Fuku- dos sūnus, leitenantas Ei, žuvo Yakohamos kautynėse. Motina jo verkė dieną ir naktį.— Tie įvykiai man atskleidė, — pasakojasi adm. Fukudo, — kad tokie dalykai, kaip garbė, aukštas rangas, turtas — tai vis tokie nykstantys dalykai. Viskas niekai be amžinosios tiesos.
Sūnaus mirti* ir kartuvių 

grėsmėAdmirolas Fukuda dabar daž­nai atsiminė jo valdytų salų gy­ventojus, gana neturtingus, ta­čiau gyvenančius ramiai ir besi­džiaugiančius didžiu tikėjimu, at­nešta jiems katalikų Bažnyčios. Jis laikė Apvaizdos lėmimu, kad buvo išgelbėti du japonų katali­kų vyskupai, kurie iš Hiroshi- mos buvo nusiųsti į jo valdytas salas, ir tuo metu krito atominė bomba. Pats admirolas Fukuda jautė, kad tik per plauką jisai pats laimėjusių sąjungininkų vos nebuvo pakartas, kaip admirolas Osugi.
Budistas ir šintoistasJis buvo gimęs budistų šeimoje Kas rytą eidavo į jų šventyklą melstis daugiausia už mirusius. Labiausia jis buvo susidomėjęs Zen budizmu, kuris traukė kariš­kius savo griežtesne drausme. Ad mirolas Fukuda net atlikdavo me ditacijas su budistų dvasininkais jų šventovėje. Budizmas Japoni­joje paplitęs — jų sekėjų apie

balsų dauguma, tik trisdešimčiai | jisai buvo vieno laivo patrankas Sus-mo Tėvų pasisakius “non tvarkančiu karininku britų - ja- placet,” t.y. nepritariant. Taip - ši svarbi Konstitucija buvo iš­kilmingai posėdyje paskelbta ir šv. Tėvo patvirtinta. Platesnius komentarus apie tai duosime vė­lesniuose numeriuose.Po to Susirinkimo generalinis sekretorius mons. Felici paskel­bė, kad baigiamasis paskutinis balsavimas už schemą “De Eucu- menismo — Apie visų krikščio­nių vienybę, ši schema buvo Sus- mo balsų dauguma priimta ir dekretas apie eukumenizmą arba apie Bažnyčios visuotinumą buvo taip pat paskelbtas iškilmingame posėdyje ir šv. Tėvo patvirtintas.Visiems, o ypač pavergtųjų kraštų tikintiesiems, labai svar­bus Bažnyčios Sus-mo pareiški- mas-deklaracija apie Religinę laisvę negalėjo būti galutinai šio­je sesijoje išsvarstytas ir liko ati­dėtas sekančiai ketvirtajai sesi­jai, kad visi Susirinkimo Tėvai turėtų pakankamai laiko tą prob­lemą giliai išsvarstyti ir savo nuo­mones atsiųsti komisijai galutinei deklaracijos redakcijai sudaryti.Toliau dar svarstė schemą apie krikščioniškąjį auklėjimą ir kata­likiškąsias mokyklas bei katali­kiškuosius universitetus, šią la­bai aktualią mūsų laikams prob­lemą nagrinėjo net septyni kal­bėję Sus-mo Tėvai, iškeldami dar naujų minčių ir pasiūlymų. Bai­gus visiems kalbėti, buvo balsuo­jama ar ši schema priimtina ar atmestina. Daugiau negu dviejų trečdalių balsų dauguma Susirin­kimas pasisakė už schemos pri­ėmimą.Toliau dar buvo pradėta svar- styti nauja schema apie Moterys- moterysčių problemas, duodamas 1 Sulaukėme ketvirtos laidos ang- tės sakramentą, ne dėl to, kad j net penkis pasiūlymuSj lų kalba, bet šiuokart jau britiš-

ponų jungtiniame laivyne. Jam teko dalyvauti persekiojant vo­kiečių laivyną, nusivyti vokiečius į Panamos pakrantes, kad jie bu­vo sunaikinti ties Falklandu.Fukuda kilo aukštyn. Jis 1926 m. buvo paskirtas kovos laivo ar­tilerijos viršininku, o vėliau ir sunkiojo kreiserio komendantu. 193 7 metais jis jau buvo penkių karo laivų viršininkas, o 1940 m. tapo Hankow srities, centrinėje Kinijoje, viršininku. Pagaliau 1941 m. buvo pakeltas į laivyno admirolus.
Jį stebina misijonierių veikla.Antrojo pasaulinio karo metu jis buvo naujokų apmokymo vir­šininku Otakos srityje, kas trys mėnesiai išleisdamas po 7000 pa­ruoštų jaunuolių. 1944 metais jis buvo paskirtas viršininku tri­jų Indonezijos salų. Matydamas, kaip gražiai toje srityje dirba ka­talikų misijonieriai, jis kiek sąly­gos leido, paliko jiems veiklos laisvę ir net pats susipažino su katalikų kunigais ir iš Japonijos ten nusiųstais vyskupais.

Viską* niekai be amžinosios 
tiesosnorėta ją trumpai užbaigti, but kad dar šioje sesijoje l evai galėtų pasisakyti savo nuomones šios problemos sprendime, o Komisija tada pagal tai paruoš visiems pri­imtiną redakciją. Platesni prane­šimą apie Moterystės sakramen­to schemos problemas padarė kardinolas Aloyzas Massela, o po

600 tūkst. maldaknygių195 i metais žiaurioje Sibiro tremtyje keturios lietuvaitės pa­gamino originalią rankraštinę maldaknygę, vardu “Marija gel­bėk mus”. Po eilės metų knygutė pasiekė laisvuosius Vakarus, ir 1959 m. “Ateitis” ją š. Ameriko­je išspausdino. Netrukus lietuvai­čių kankinių balsas ėmė sklisti per platųjį pasaulį, i960 m. mal­dynas su ilga, reikšminga Bosto­no kardinolo R". Cushingo įžanga išėjo angliškai. Ir tai dviem lai­dom. Trečioji laida pasirodė 1963 m. Trys laidos iš viso su­darė 77.6oo tiražą. Anglosaksų spaudoje leidinys susilaukė ati­daus ir tikrai palankaus dėmesio.“Marija, gelbėk mus” plito ir

PATOGI KELIONĖ22 metų vyrukas, australas sportininkas Reg Spiers, pasiil­gęs žmonos ir dukrelės, iš Lon­dono lėktuvu atskrido į Perthą ir iš ten “hič-haikindamas” — t.y. pakely pavežamas pravažiuojan­čių mašinų, atsidūrė namuose — Adelaidėje. Ta jo 1 2.000 mylių ir 63 valandų kelionė būtų nieko nepaprasta, jei jis būtų skridęs, kaip ir visi. Visas įdomumas ta­me, kad jis prieš šešis mėnesius atsidūręs Londone pasiruošimui į Tokio olimpiadą, neturėdamas pinigų grįžimui, draugo anglo padedamas, kaip bagažas buvo at , ... _ . . _ , , - , skraidintas į Pertą medinėj dė­kos laidos. Taigi, per 5 metus talaidų, kurioms įžangas parašė 7 j J"kardinolai. I Dabar jį gaudo lėktuvo Uni-Britiškai laidai įžangą mielai pa- muitininkai ir sveikatos de- parašė busimasis kardinolas dr.1 partamento inspektoriai norėda- J. C Heenan. Tarp kitko pabrė-įm^ su ĖJ0 “suvesti sąskaitas”, o žė; “šitos maldos parašytos di-1biznieriai ‘ už dra^ ir veikh* džiausio vargo ir nevilties sąly-1 ~ siūlydami jam gera? tarnybas, gomis, yra įrodymas, kad siela tikėjimo ir meilės sparnais gali pakilti aukštai virš medžiaginio pažeminimo, šios maldos alsuoja KATĖ SURADO SLAPTĄ 
MIKROFONĄOlandų ambasada Maskvoje Kristaus dvasia. Nuo to laiko, kai i laikė siamiškos atmainos katiną Jis meldėsi už savo budelius, kas | Catullus vardu.. Jis surado gud- yra kada nors girdėjęs tokią mal-. riai įrengtą sovietinės žvalgybos dą, kaip ši? — „Jėzau, pasigailėk smerkėjų, neteisingų teisėjų.” mikrofoną ambasadoriaus kabi­nete. Olandai nutarė ir išnaudo­jo tą mikrofoną savo reikalams: Mes pridurtame, kad kankinių ' Buvo kalbama, kad sovietų kana-kitomis kalbomis. Vokietijoje vo- mergaičių maldos dar alsuoja kil- lizacijos įrengimai blogi, kad kiškai atspausta 45.000 egzemp- nia, didvyriška lietuviška dvasia. .Maskvos skalbyklas drasko diplo- liorių, Olandijoje net 450.000,' Ir jos paplito pasaulyje net 600. į matų skalbinius ir apie kitas gy- Italijoje dvi laidos, iš viso 35.000.'000 egzempliorių. Tai pirmasis ' venimo nepatogumus užsienie- Dar knygutė išėjo kinietiškai For jo kalbėjo Australijos Sydney Į mozoje, dvi laidos ispaniškai Pie- arkivyskupas kard. Norman Gil-1 tų Amerikoje, šiuo metu jau tu- lietuviškas leidinys, taip toli iš-; čiams Maskvoje, šitie pokalbiai plaukęs i plačiuosius tarptauti- rado palankų atgarsį iš jų klau- arKivysKupas Kara. Norman <_>n-|ių ameriKuje. šiuo metu jau tu- nius vandenis. Naujoji angliška sytojų — žvalgybos pusės: buvo roy, kuris ypač palietė mišrių | įėjo pasirodyti prancūzų kalba, laida galės sklisti ne tik britų sa- pašalinti tie trūkumai, dėl kurių loję, bet ir kituose anglosaksų olandai skundėsi per jų katės su- kraštuose. !: astą mikrofoną.

J. Petraitis
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PEARL HABOUR IR EL ALAMEIN’Pagrindinis Hitlerio strategijas punktas bu­vo nedaleisti karo dviemis frontais. Tam tiks­lui jis stengėsi visomis priemonėmis laikyti Ameriką nuošaliai nuo karo, čia jis negailėjo pinigų reikalingai propagandai Jungt. Vals­tybių spaudoje bei papirkinėjimui įtakingų asmenų.Iš antros pusės, jis dėjo visas pastangas už- piudyti japonus ant anglų — siūlydamas jiems pulti Singapūrą ar Hong-Kongą — ir ant rusų. Vladivastokas šiuo atveju būtų tin­kamiausias kąsnis.Kad sustiprinti tuo reikalu japonų dvasią, Hitleris pasisiūlė eiti iš vien su japonais karo atveju. Jam net į galvą neatėjo, kad japonai galėtų pulti Jungt. Valstybes, o japonai savo planus nuo jo slėpė.1941 metų gruodžio 7-tą japonų bombo­nešiai subombardavo amerikiečių karo laivyno bazę Ramiojo Vandenyno viduryje — Pearl H arbour’e (Havajų salyne) Smūgis buvo tik­ra staigmena tiek priešams, tiek sąjunginin­kams, įskaitant, žinoma, ir Hitlerį su MAisso- liniu. Atėjo laikas Hitleriui išpirkti japonams vekselį ir išeiti į karą prieš amerikiečius. Ribbentropas, kad ir nepasižymėjo savo sme­genine, ir visą laiką svaidėsi karingomis fra­zėmis, betgi lemiamuoju momentu jis perspė­jo Hitlerį, kad vokiečiai pagal sutartį nesą įpareigoti talkininkauti japonams, kadangi šiuo atveju patys japonai esą agresoriai.Hitleris tuo plyšiu sutartyje nenorėjo pa­sinaudoti ir bijodamas, kad Rooseveltas pir­mas nepaskelbtų karo, nors ir delsdamas, su­šaukęs savo reichstagą gruodžio 1 1-tą, iš- plūdęs Rooseveltą, visam reichstagui keliant

ovacijas, paskelbė Jungt. Valstybėms karą.Jeigu japonams pavyko į karą įtraukti vo­kiečius prieš amerikiečius, Hitleriui nepavy­ko japonų įvelti į karą su rusais, kurie buvo sudarę atitinkamą sutartį dar prieš “Barba- rosą.”Nėra abejonės, kad karo paskelbimas Jung­tinėms Valstybėms buvo stambiausioji vinis į “Ašies” valstybių grabą.Kad dar labiau pabloginti nepergeriausius vokiečių reikalus, japonai pasirinko patį blo­giausią vokiečiams laiką savo atakai: pora die­nų prieš tai Žukovas pradėjo savo kontrofen- zyvą Maskvos fronte ir vokiečiai pilnai buvo užimti su rusais. Dabar prisidėjo dar ir ame­rikiečiai.Viena Veda — ne bėda, sako mūsų patarlė. Metams artėjant į pabaigą, sušlubavo vokie­čių reikalai Afrikoje. Sėkminga Rommelio ofen zyva savo laiku nebuvo išnaudota: Hitleris nesuprato to fronto reikšmės ir nedavė laiku užtenkamai kariuomenės bei priemonių išvyti anglus iš Egipto ir neutralizuoti Maltos salą, kuri pasidarė anglų bazė Afrikos operacijoms.Kai Rommelis buvo jau arti pergalės laurų, jis nebeturėjo jėgos jų nusiskinti: EI Alamei- ną jis pasiekė su trylika kautynėms tinkamų tankų. Rugpiūčio 31-mą (1942) pradėjęs to­limesnę ofenzyvą iš EI Alameino, Romelis bu­vo sustabdytas už trijų dienų ir buvo privers­tas pereiti į gynybą. Po to nepasisekimo, Hit­leris davė jam “sick leave”, kadangi jis jau kurį laiką negalavo, bet iš tų “atostogų” jis buvo staiga Hitlerio spalių i 4-tą atšauktas ir vėl pasiųstas į Afriką, čia jau ir Rommelis nie ko nebegalėjo bepadaryti. Lapkričio antrą Montgomerio armija sulaužė vokiečių-italų

linijas ir Rommelis skubiai ėmė organizuoti atsitraukimą, apie tai per radiją pranešęs fuehreriui Rytprūsiuose.Pradėjus vykdyti atsitraukimą, atėjo fueh- rerio telegrama. Pradėjęs nuo gražiausių komplimentų jam ir vokiečių kariams, jis bai­gia: “... Negali būti kitokio nusistatymo, kaip tvirtai laikytis vietoje, nesitraukti nė vieno žingsnio ir mesti į kautynes kiekvieną šau­tuvą ir kiekvieną vyrą... Jūs negalite rodyti savo daliniams kito kelio, kaip tik tą, kuris veda į pergalę arba į mirtį.”Kai vėliau (XI.5), Hitleris davė leidimą at­sitraukti į numatytas pozicijas už 40 mylių, jau Buvo per vėlu: jose jau šeimininkavo ang­lai. Per sekančias penkioliką dienų Romme­lis su savo armijos likučiais buvo nustumtas atgal 700 mylių ir vis dar negalėjo sustoti.To neužteko. Lapkričio 8-tą prasidėjo ang­lų-amerikiečių invaziją į šiaurės Afriką. Bet tą dieną Hitleris turėjo daug svarbesnį užda­vinį — dalyvauti nepavykusio pučo minėji­me Miunchene savo “senųjų kovotojų - Alte Kaempfer” tarpe.Palikęs hauptųuartierą vieno pulkininko rankose, pats vadas, jubiliejaus išvakarėse, iš­vyko į Miuncheną.
IŠEINA HALDERIS1942 metų vokiečių vasaros ofenzyva Ru­sijoje buvo planuojama kiek kukliau. Stalin­gradas ir Kaukazo naftos šaltiniai buvo pag­rindiniai tikslai.Rusams visu frontu traukiantis Stalingra­do kryptimi, Hitleris vėl negalėjo apsispręs­ti dėl pirmumo — Stalingradas ar Kaukazas. Panaši situacija buvo prieš metus — Maskva ar Ukraina. Kaip ir tada jis iš karto metėsi ant Kaukazo naftos, atitraukdamas nuo Sta­lingrado sektoriaus šarvuočius. O Stalingra­das tu j metu buvo beveik neginamas. Kai Hitleris persigalvojęs už porą savaičių vėl nu­kreipė šarvuočius į Stalingradą, buvo jau per

vėlu: rusai jau buvo suorganizavę jo gynybą.Pasitikėdamas savo militariniu genijumi bet karo ekspertams priešinantis, 1942 metų liepos 23-čią Hitleris išleidžia istorinę direk­tyvą Nr. 45, įsakydamas tuo pat metu paimti Stalingradą ir Kaukazą.Halderis buvo apstulbęs. Naujame haupt- ųuartiere, Ukrainoje (netoli Vinnicos), į kur Hitleris persikėlė liepos 16-tą, Halderis smarkiai susikirto su Hitleriu. Gen. štabo viršininkas — Halderis — įrodinėjo, kad vi­sos jėgos turi būti sukoncentruotos Stalingra- dui paimti, nes vokiečių armija nebėra pajėgi tuo pat metu vykdyti dvi galingas ofenzyvas dviem skirtingomis kryptimis. Hitleris jam atšovė, kad nebesą ko skaitytis su rusais, ka­dangi jie jau esą “sutvarkyti”. Halderis prieš­taravo jam pasiremdamas pačių vokiečių pa­tikimais žvalgybos duomenimis, žinoma, Hit­leris L‘uvo nepajudinamas.Ta proga Halderis savo dienraštyje labai nusiskundžia “taip vadinama vadyste”. Kaip taisyklė, fuehreris juokingai nedavertina prie­šą. Be to, nesugebėdamas blaiviai vertinti si­tuacijos, jis metasi į staigius nepagrįstus spren dimus, pagautas momento nuotaikos ar im­pulso. Pavaizduoti liguistai Hitlerio būsenai, jis paduoda atsitikimą, kai Hitleriui buvo skaitomas gana bešališkas raportas, kuriame sakoma, kad Stalinas dar 1942 m. galįs sumo­bilizuoti Stalingrado rajone į vakarus nuo Vol­gos nuo milijono ligi milijono su ketvirčiu naujos kariuomenės, nekalbant apie pusmili- jonį Kaukaze ir kuris patiekė duomenis, kad rusų mėnesinė tankų gamyba esanti ne ma­žesnė, kaip 1200. Klausydamas to raporto, Hitleris taip įsiuto, kad šoko ant skaitytojo su sugniaužtais kumščiais ir putodamas uždraudė jam toliau skaityti “tokius idiotiškus plepa­lus"’.“Nereikia turėti pranašavimo dovanos, kad numatyti, kas atsitiks, kai Stalinas paleis tą

pusantro milijono kariuomenės ant Stalingra­do ir Dono (vokiečių kariuomenės) sparnų,” Halderis tiesiai drožė Hitleriui rugsėjo 24-tą.Tai buvo Halderio gulbės giesmė: tą pačią dieną Hitleris jį išvijo. Duodamas atleidimo motyvus, Hitleris jam dėstė: “Mes abu ne­galuojame nervais. Už pusę mano nervinio išsisėmimo esate kaltas Jūs. Nebeapsimoka toliau taip betęsti. Mums dabar reikia nacio­nalsocialistinio užsidegimo, o ne profesinio sugebėjimo. Aš negaliu tikėtis to iš senosios mokyklos karininko, kaip Jūs.Tai buvo politinio fanatiko, o ne karo va­do motyvai.Ir taip Franz Halder, generalinio štabo vir­šininkas, vienas iš militariniu smegenų gru­pės, įsirikiavo į visą eilę feldmaršalų, genero­lų ir kitų karo vadų tarpą, patekusių į Hitle­rio nemalonę už turėjimą savo nuomonės. Kaip įtariamas, po nepavykusio atentato prieš Hitlerį (1944), jis buvo suimtas ir pasodintas į Dachau koncentracijos stovyklą. Pačiu pa­skutiniu momentu jis, drauge su Schachtu ir austru Schuschniggu, amerikiečių buvo išva­duotas (45.IV.28), SS-ninkams besiruošiant transportuojamus kalinius sulikviduoti. Jis daug pasitarnavo istorijai savo dienoraščiu, kuris pasibaigė jo atleidimo dieną (42.1X.24) ir parodymais Nuernberge Greičiausia, kad jis yra gyvas dar ir šiandien, bet jau senelis 85 metų.Feldmaršalas von Mansteinas Nuernberge išskaičiavo, kas atsitiko generolams, kai jie pradėjo pralaimėti mūšius arba pasipriešinti Hitleriui. “Iš septyniolikos feldmaršalų karo metu dešimtis buvo pasiųsta namo ir trys prarado savo galvas sąryšy su liepos 20-tos atentatu prieš Hitlerį.. "Lik vienas išsilaikė savo pozicijoje. Iš trisdešimt šešių pilnų gene­rolų (Generalobersten) aštuoniolika pasiųsta namo, penki mirė liepos 20 rezultate... Tik trys generolai išsilaikė per karą savo pozici­jose...”
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Medus, bitės ir jų nuodai
Iš bičių gyvenimo1 .Tiriant bičių gyvenimą, o ypač jų darbus, pastebėta, kad bitės yra tiksliai pasiskirsčiusios ats­kirais darbais, čia randame mais­to rinkėjas, maisto priėmėjas, vandens nešiotojas, vandens sau­gotojas, avilio vėdintojas, sani­tares, sargus...2. Pastebėta, kad bitės, išneš-

V. Gražulis

Daug kas tyrė, bet niekam dar nepasisekė pastebėti, kad visa šei ma kada nors miegotų.8. Visą darbą avilyje atlieka darbininkės, išskyrus kiaušinė­lių dėjimą —< tuo užsiima vien tik motinėlė. Tačiau mjotinėlė,

kurie sukėlė didelį susidomėjimą nes juose buvo nušviesti naujau­sieji mokslo ir praktikos laimėji­mai bitininkystės srityje. Labai daug buvo kalbėta apie bičių pie­nelį, kuriuo jos maitina motinėlę.

damos šiukšles, nemeta jų čia pat paėjusi kiaušinėlį į akutę dau-už lakos, bet nuneša apie 10-20 metrų į šalį nuo avilio. Tai gra­žus pavyzdys daugeliui mūsų šei­mininkių, kurios įvairias šiukš-' les, sąšlavas, atmatas ir pamaz-1 gas pila pravėrusios duris, prie i namų slenksčio.3. Jei į avilį patenka šliužas ar kitas nepageidaujamas svečias jo išvaryti ar išmesti bitės negali. Bet jos taip pat negali leisti, kad jis pasiliktų avilyje. Kad atsikra-1 čius nuo nepageidaujamo gyven-1 tojo, bitės laidoja jį gyvą, aklinai i aplipindamos jį vašku.4. Norėdama atnešti 100 gramų i vandens, bitė turi padaryti tris I tūkstančius skridimų. Bitės su­daro vandens atsargas, bet niekas nėra matęs, kur laikomas vanduo avilyje. Tik neseniai, vandenį nu­dažius, pasisekė nustatyti, kad 1 bitės vandens nešiotojos vandenį ‘ perpila į kitų bičių pilvelius, šios išpūstais šonais ištisomis dieno­mis snaudžia ant korių ir laukia, kada iš jų bus pareikalauta van­dens atsarga.5. Bitės gali būti ne tik darbš­tumo, bet ir švarumo pavyzdžiu. Avilio viduje visuomet viešpatau­ja pavyzdinga švara, grynas ir vėdintas šviežias oras. Jei ko­rio akutės neišvalytos iki blizgė­jimo, neišteptos iš vidaus, mo­tinėlė nededa į jas kiaušinių.6. Bitė skrenda 65 kilometrų greičiu per valandą. Su pilnu krūviu bitės skrenda lėčiau ir nu­lekia vieną kilometrą per tris mi­nutes. Bitei skrendant jos spar- 1 nai padaro per minutę daugiau kaip 25 tūkstančius mostelėjimų, per sekundę — 440 mostelėjimų, i7. Bičių šeima nuolat budi.' 1

giau savo palikonimis nesirūpina.9. Jeigu atsitiko bėda ir šeima miršta iš bado, motinėlė ir tuo j atveju gauna maistą tol, kol lizde į yra bent viena gyva judanti bitė. Paskutinį medaus lašą, paskuti­nį maistą atiduoda bitė motinėlei ir miršta. Tai yra gražus pavyz­dys vaikams, ne visada pagar­biai besielgiantiems su motina.
Bitininkystės tarptautiniai 

Kongresasj Naminė bitė maža, tačiau jos gyvenimo papročius stebi ir tiria (daugybė mokslininkų, šaukiami tarptautiniai kongresai.Pirmasis tarptautinis bitinin­kystės kongresas buvo sukviestas Briuselyje 1897 metais. Kiek vė- ! liau buvo įsteigta tarptautinė bi­tininkų draugija, vadinama Api- mondia (apis — bitė, mond — pasaulis), kurios tikslas buvo pa­dėti vystytis bitininkystei visose šalyse. Anglų žurnalas “Bee WIorld (bičių pasaulis) yra ofi­cialus šios organizacijos organas.Tarptautinės bitininkystės or­ganizacijos darbas nuolat plečia­si. Olandijoje 1949 metais įvy­kusiame kongrese dalyvavo 3 o delegatų iš 2o kraštų. 1951 me­tais Anglijoje įvykusiame kongre­se dalyvavo 3o9 delegatai iš 24 kraštų. 1954 metais Dąnijos kon­grese dalyvavo 496 delegatai iš 19 kraštų. Kongrese buvo pada­ryti 48 pranešimai ir pademons­truoti 7 kino filmai iš bičių gyve­nimo. XVI tarptautinis bitininkys­tės kongresas įvyko Vienoje 1956 metais. Jame dalyvavo 700 dele­gatų iš 36 valstybių. Kongrese buvo perskaityti 1 o5 pranešimai,

šovenas (Prancūzija), Prosper-1 i>en“ del “kanč10 eū^P^- ti (Italija), Kurippis (Graikija) ‘°™, ““į"1,°' Dr- P“1M plačiai nurodė, kad šis pienelis i Paruos °1‘ XXX .1™° ™d“a«a yra labai svarbi gydomoji prie-1 ~ Paskutimep r raides daly- monė. Jis suteikia žmogui naujų jėgų, pagerina apetitą, sustiprina vaikų sveikatą. Be to vartojamas nuo egzemos, furunkulų ir kitų ligų. Kiaušiniui iš kurio turės iš­siristi motinėlė, bitės padaro di­desnį narvelį. Bet svarbiausia, kad bitės-penėtojos motinėlės vikšrelį maitina kitokiu maistu. Skaitoma, kad šiame maiste vi­dutiniškai yra 45,15% baltymų (karvės piene — 3,47%), 13,55 % riebalų (karvės piene —3,66 %), 20,39% cukraus (karvės piene — 4,91%). Be to jame yra visų 2 o amino rūgščių, ku­rios taip reikalingos normaliam organizmo augimui ir veikimui.Tyrimais nustatyta, kad piene­lyje kuriuo bitės maitina motinė­lės vikšrelį, yra vitamino E, ku­rio tuo tarpu darbininkių bičių maitinimo pienelyje — nėra. Tai pagrindinė priežastis, dėl ko dar­bininkių bičių dauginimosi or­ganai neišsivysto.

Bus angliška lituanistine 
enciklopedijaJuozas Kapočius, Lietuvių en-inei enciklopedijai mielai prita- ciklopedijos leidėjas, iš Bostono................trejetai dienų buvo atvykęs į Chicagą. Tarėsi su red. Pr. če-

Apšaudomas MarsasNeseniai paleido į Marsą ra- k-y p t imi, kuria jis yra paleistas, ketą Amerika, o gruodžio 1 d. pa-1 bet šių dviejų greičių atstojamą- našų šovinį paleido ir sovietai. Į ja kryptimi. Praktiškai sviedinį Amerikiečių raketa eina teisin- turi išmesti kryptimi jau į Marso gu keliu ir skaičiuojama kad ji prabėgtą taką. Kada žemė ims ateinantį liepos mčfn. praskris pusmetį patiektų Marsą, bet tuoj Marsą 8600 mylių atstume. So-|d'mys turi būti padaręs tą kelią, vietai prisipažino, kad jų raketa Zond 2 neturi užtenkamai varo­mosios galios, žemės gravitaci­jos jėga raketą visa laiką pama­žu stabdo ir užtat raketai reika­linga kartas nuo karto panaudoti varomoji jėga, kol ji tiek nutols nuo žemės, kad žemės trauka liks nebereikšminga, šis visas apskaičiavimas, kiek stipriai ra­ketą reikia pastumti yra gana painus ir dažnai gali būti netiks­lus. Užtat išdrįso ir Sovietai kar­tą prisipažinti, kad jų raketa ne­buvo užtenkamai greitai pastum­ta. šitokiu atveju raketa nepa­sieks Marso ir paims kitą kryptį. Ji gali pasukti skridimo kryptį į saulę.Gal ne vienam kils klausimas, kodėl amerikiečiai ir sovietai ra­ketą į Marsą paleido beveik tuo pačiu laiku tik kelių dienų ' ncc}uotį apskaičiuoto greičio, gali skirtumu, čia nėra konkurenci- daugiau kliūčių atsirasti atmos- jos reikalas. į Marsą skristi ne ferOje. Kad šių painiavų išvengus, visada patogu. Reikia pasirinkti raketoje įruošiama krypties kont- laiką, kada Marsas arčiausiai že-, rojg jeį raketa neskrenda ap­mes. Jis skrenda apie saulę kiek staičiuotu greičiu, tai šią paklai- didesniu ratu, negu žemė ir dar kiek lėčiau, žemė vieną ratą ap­link saulę padaro lygiai per vie­nerius metus, o Marsas trunka beveik dvejus metus, žemė Mar­są savo kelyje pralenkia ir po po­ros metų, jį vėl pasiveja. Tuo laiku, kada žemė pralenkia Mar­są, vienas prie kito yra arčiau­siai — tik 50.ooo.ooo mylių. Da­bar žemė jau baigia pasivyti Mar­są. šis ir yra geriausias laikas pa­siekti Marsą, čia turi būti apskai­čiuota, kad per tą patį laiką svie­dinys padarytų tą 5 O mil. mylių iki Marso tako ir tuo pačiu laiku Baigtų jį pasivyti, /paleistas nuo žemės sviedinys nešasi žemės or­bitos^ kryptimi tą patį greitį, ko­kiu žemė skrenda ir kitą greitį gauna nuo išmetimo, l okiu būdu sviedinys erdvėje skrenda ne ta 1 žemėje.

kuris yra tarp žemės ir Marso. Tuo laiku sviedinys bus pasivijęs Marsą, šitokiai pozicijai surasti ne būtinai reikalingas labai tiks­lus laikas. Gali būti sviedinys iš­siųstas kelių dienų ar net savai­čių skirtume. Taip įvyko ir su amerikiečių ir sovietų raketomis. Svarbiausia labai tiksliai apskai- 'tyti, kokia kryptimi raketą nuo žemės paleisti ir taip pat gerai ži­noti, kokiu greičiu raketa skris, šių paskutinių dalykų tikslus ap­skaičiavimas turi būti labai gerai priderintas prie laiko, kuriame

3 pusi.

i ria ir žada pagelbėti prof. R. Sea-; ley. Numatoma, kad šią enciklo­pediją prenumeruos JAV ir Euro­pos universitetai, didžiosios bib­liotekos. Enciklopedija apims lie­tuves istoriją, ekonomiką, litera­tūrą, muziką, meną, politiką ir viską, kas surišta su lituanistika.J. Kapočius dar svarsto išleis­ti pilną Lietuvos istoriją, kele- tos tomų. Džiaugiasi, kad Ohio lietuvių gydytojų sąjunga paskyrė premiją jo leidžiamo veikalo “Mūįsų Lietuva autoriui Br. Kvikliui, jl ai jau antra Ohio gydytojų tūks Pirmos Komunijos vaikai šiais metais Melbourne. Sėdi iš kairės tantinė. J. Kapočiaus leidiniams Gintautas Samulis, Donatas Marganavičius, kun. Pr. Vaseris, Rai- !— 1958 metais buvo paskirta mundas Žilinskas, Mindaugas Simankevičius, Juozas Petraitis.premija už enciklopedijos leidi- Mergaitės iš kairės: Elytė Vyšniauskaitė, Biiutė Mušinskaitė,

,— paskutinieji “T” raidės daly- jkai, jau atspausdinti (lankuose) į ir dabar renkama ir laužoma “U” raidė. Į XXXII tomą tilps “T” raidės pabaiga, ‘‘U” raidė ir bus pradėta “V” raidė, šį tomą nu­matoma išleisti gale metų. Pas­kiau bus dar du tomai iki “ž” pabaigos, po to išeis XV tomas — “Lietuva”. Tuo būdu enciklo­pedijos leidimas 1965 metais bus baigtas. Papildomas tomas pasi­rodys apie 1966 ar 1967 metus.Dabar organizuojama lituanis­tinė enciklopedija anglų kalba. Jos, numatoma, bus apie šešius rut^ I’abedinskienę, 9428 83 Avė. tomus. Jau tariamasi su busimai­siais redaktoriais. Galimas daly- - xkas, kad anglų kalba enciklopedi- ^ausdinamo XXXII enciklope- . . . . - . z-n z-z- ‘ rliina tnrrVč cfo” nnlonlznjos pirmas tomas pasirodys 1966 i m. pradžioje. Planuojama ang-1 lišką laidą išvaryti per penkerius ;metus. Tomai bus maždaug po 65o puslapių, geresniame popie- j riuje, stipriau apipavidalinti. En- Į ciklopedija bus iliustruota. Ang-1 lų kalba suplanuotai lituanisti- paliegusią ir aklą, atlikusią ke- turius metus, pusę jai skirtos bausmės kalėjimuose ir Sibi­re. Ji buvo kaltinama išgabenusi Pasternako romano ‘‘Doktor ži- vago” rankraštį į užsienius ir iš ten įgabenusi rašytojui honorarą. Pagal sovietus tai buvo “valiu­tos spekuliacija”. Buvo suimta ir jos duktė Irena, 25 metų. Ta buvo paleista 1962, atlikusi pusę jai skirtos 4 metų bausmės.i Kai Ivinskaja buvo išsiųsta į ! Sibirą, Rooseveltienė Nehru I s v.ntė Chruščiovui protestus, bet tai nesuminkštino diktatoriaus. Ivinskaja turėjo prisipažinti kal­ta ir atlikti bausmę. Jau anks­čiau, 1948-52, ji buvo koncent­racijos stovykloje, kai nepaisy­dama saugumo kankinimų, nesu­tiko liudyti, kad žydas Pasterna­kas esąs Izraelio šnipas.

mą.Būdamas Chicagoje J. Kapo­čius viešėjo pas savo duketrį Bi-į_1 Hickory Hills, 111. Grįžęs į Bosto- I na visu tempu dirbs prie dabardijos tomo. “Draugą” aplankė lydimas savo pusbrolio kan. F. ' Kapočiaus. J. Daugi.

Rūta Steponavičiūtė, Jūratė Skimbirauskaitė, Elytė Bukauskaitė, Angelė Tamošiūnaitė, Kristina Zaikauskaitė. (Kristutės pavar­dė praeitame numeryje buvo klaidingai užrašyta - Jankauskaitė).
Keturi metai

šv. Kazimiero koplyčiaiklebonu. Argi galima koplyčiosnes prieš keturis metus išgyven-1 ti jo ? Džiaugsmas kūriniu, už- ' ‘ t autorių — nepilnas džiaugsmas. Todėl ypatingai gra­žu, kad parapijiečiai mirusį kop-
Lapkričio 20 diena adelaidiš-, „ _kiams liko nepamirštama data,’ metines prisimenant neprisimin­tas dvasinis pakilimas šventinant į mirštant pirmą Australijoje lietuvišką --------šventovę — šv. Kazimiero kop-

Sydnejuje Lietuvos Kariuomenės Šventės minėjime suvaidinto vai­
dinimo “Moterys karo metu” scena. Iš kairės j dešinę kalinės: 
G. Hornienė, O. Jarmalavičienė, L. Gaidžionienė ir S. Makūnienė
— L. Lelešienė. .

Kariuomenes Švente SydnejujeLietuvių Veteranų Sąjungos “Ramovė” Sydnėjaus skyriaus valdyba š. m. lapkričio mėn. 21 d. Bankstowno lietuvių namuose suruošė iškilmingą Lietuvos Ka­riuomenės šventės minėjimą, ku­rį keliais prasmingais patrioti­niais žodžiais atidarė p. J. 'Pet- niunas ir pakvietė į garbes pre­zidiumą visus Sydnejuje gyve­nančius savanorius-kūrėjus ir Sydnėjaus lietuvių kapelioną kun P. Butkų. Prezidiumo nariams užėmus vietas šventei tautiniais ženklais papuoštoje scenoje, kun. P. Butkus čia pat atlaikė trum­pas minėjimo pamaldas su mal­domis ir giedojimu.šventės paskaitą ‘‘Generolas, gyd. Nagius-Nagevičius — lietu­vių tautos ugdytojas ir Tautos šventovės, Karo muziejaus įkū­rėjas” skaitė p. S. Narušis. Pa­skaitininkas gerai atsijotais fak-

Blužnis — kraujo sandėlis_____ Kiek ilgai gyvena kraujo kūne- vėliavos nuleidimo Kauno Karo ]iaį ? Maždaug po mėnesio laiko Muziejaus sodelyje apeigos, ku- gyva, ir daugiausia blužnis yra jų rių eigą ir reikšmę kalbėtojas > ... • • t • p . ]iautriais žodžiais smulkiai buvo sunaikinimo įstaiga, i er metus žmogaus kūnas pagamina vien raudonųjų kraujo rutuliukų dau­giau kaip 30 kilogramų. Tai reiš­kia, kad per sekundę jų gimsta 10 milijonų!Taigi, blužnis yra kraujo san­dėlis, ji gamina baltuosius krau­jo kūnelius ir naikina raudonuo-

IVINSKAJA IR NIKITASovietuose iš kalėjimo paleido lyčią, ta proga arkivyskupo M. lyčios įkūrėją prisiminė savo mal- Olgą Ivinskają, rašytojo Paster-' Beovich pasakyti prasmingi žo-j dose, aplankydami jo kapą ir ten nako bendradarbę. Paleido jau džiai ir bendra ano laikotarpio sudedami gėlių puokštes.,. . nuotaika dar ir šiandien, lapkri-į “Biznierišku” žvilgsniu žvel-čio 20-tą, iškyla visu ryškumu ir giant į lietuvišką Adelaidės pa­rapiją ir jai vadovavusius bei va­dovaujančius kunigus ta proga prisimename kun. dr. 'P. Jatulį, kuris nupirkta parapijos vasar­viete Christies Beach, sužadino parapijiečiuose norą ir mintį, kad lietuvių parapijai yra reikalinga įsigyti nuosavybę, kad gyvenimas nuomininko teisėmis per ilgesnį laiką betkam apkarsta. Kun. J. Kungys laimingų aplinkybių dė­ka parapijai užpirkdamas nuosa­vybę St. Peters ir čia ikurdamas L K Centrą pasiekė to, apie ką tik nedaugelis išdrįso svajoti, kad šiandien lietuviams nereikia būti nuomininkais net bažnyčioje. Par duotos nuosavybės pinigų suma, panaudota L K Centrui įruošti, tai yra ir netiesioginis kun. dr. P. Jatulio įnašas ir prisidėjimas prie šios lietuviškos šventovės.žengiant į penktuosius metus reikia pasidžiaugti, kad ir dabar­tiniai parapijos vadovai klebonas kun. A. Kazlauskas, MIC. ir kun. Pr. Dauknys, pasirūpinę galutiniu nuosavybės išmokėjimu, darbš- , čiomis bitėmis neša medų į tą pa­tį korį. Jų iniciatyva šiuo metu pradedama Lietuvių Katalikų [Centre statyba didžiulės salės ir Marijonų vienuolyno naujokyno. Jeigu teisingas senas posakis, kad: “Stovintis vanduo maurais apauga”, tai pavojus Adelaidės lietuvių parapijai negresia. Tėvų Marijonų vadovaujama parapija progresuoja toliau. Pr. P.

nuotaika dar ir šiandien, lapkri- į č‘ Lprie savos šventovės, prie lietu­viškos parapijos nenutrūkstamu ryšiu riša kiekvieną lietuvį, kuris am mis atmintinomis koplyčios kūrimo dienomis nebuvo varla- krauju stebėtoju.Keturių metų sukaktis šv. Ka­zimiero koplyčioje buvo paminė­ta iškilminga suma. Šv. Mišias už visus lietuviškos parapijos kūrė- '.us ir rėmėjus aukojo kun. Pr. Dauknys, MIC., kuris pasakytame pamokslą jautriu žodžiu priminė sukakties svarbumą ir reikšmę. Metinės taip pat nebuvo pamirš­tos parapijos biuleteny “šventa- ; dienio Balsas ', kurio vedamaja­me Tėvai Marijonai parapijiečiam i pranešė, kad lietuvių parapijos metinė šventė ateityje bus šven­čiama ne koplyčios pašventinimo sukaktį minint, bet koplyčios šventojo globėjo šv. Kazimiero šventėje. Pamaldų metu giedo­jo p. V. Šimkaus vedamas Para­pijos choras.Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet koplyčios metinės su-) tapo pamaldose su kariuomenės > švente. Be tikrosios kariuomenės šventės prasmės šis sutapimas prasmingas yra dar ir todėl, kad ir koplyčia Adelaidėje atsirado ne be kovos.Lietuviškos šventovės metinės neatskiriamai yra susietos su a. a. kun. J. Kungiu — Lietuvių Katalikų Centro įkūrėju ir pir­muoju šv. Kazimiero koplyčios

mu, buvo iš plokštelės pagrotos) Muziejaus sodelyje apeigos, ku- jautriais žodžiais smulkiai buvo nupasakojęs paskaitos užbaigoje.Pasibaigus oficialiai dal'.ai, bu­vo suvaidintas vieno veiksmo vai­dinimas “Moterys karo metu.” Vaidinimą režisavo ponia Agnė Grinienė, “Atžalos” teatro akto­rė, literatė — dramos veikalų į lietuvių kalbą vertėja, jau anks­čiau pasižymėjusi Įdomiai sureži-| suotu “švyturio” ansamblio spėk sius- takliu. Vaidinimo vardas intri-------------------------------------------------guojantis. Kokios yra moterys ka-1 pn mpfll ? Ppfplic1r£c c-Vrm'rlnnčios prie naujų žiedų, penelopės, pripratusios, nes savo roles, ju- Įištikimos namų židinio saugotojos1 1V mocržiičVnkovojančios narsuolės ar tyliai j veikiančios patriotėj ? Ar v'isų šitų bruožų deriniai? Patriotinio 'atsakymo šios dienos lietuviškos ! situacijos prasme verstinis vei- r______ o_________________ o____ _ kalas nedavė. Veikalas davė dra­mino kelia nuo vaikystės iki jo matinę situaciją ir dramatinį jos.mirties Amerikoje. išsprendimą: keturios moterys,[ apšvietimu S. Sankauskas ir pa-; globojimą savo namuose belais- vių, kameroje laukia paskutinio ■ ryto. _ Sužinoma, kad dar kartą į peržiūrimos bylos, kad dar yra mažytė viltis išlikti gyvoms. Vie-I na suimta tik per klaidą. Jai dau- ' giau vilties išsigelbėti, bet jos

nutarta raketa paleisti. Jei rake-1 ^a^s’ suglaustai bet vaizdingai nu- tcs paleidimo laika, bus „„keltas !kitai dienai ar net suvėlintas ko­kiai minutei, jau krypties apskai­čiavimas turi būti kitas. Pati di­džiausia painiava yra tiksliai ži­noti, kokiu greičiu raketa skris, čia gali sprogstamoji medžiaga

ro metu ? Peteliškės, skraidan-1 matyti, kad visos yra prie scenos dėslu ir žodžiu, atliko mėgėjiško teatro lygyje labai gerai. Vaidi­nimas buvo labai rūpestingai pa­ruoštas. Ypatingai geri scenos efektai, visam vaidinimui suteikę šiurpų, rrtakabrinį įspūdį. Prie vaidinimo pastatymo prisidėjo scenos sutvarkymu A. Plūkas,Gen. Nagius buvo ir politikas > pasmerktos mirti už slėpimą ir ir gabus organizatorius, ir šako- p'nllol1Tna namuose holais- tos veiklos kultūrininkas. Dar ca- ristinėje Rusijoje lietuvių suva­žiavimams sprendžiant Lietuvos ateities politiką, Nagius ragino griežtai reikalauti Lietuvai lais­vės. Nepriklausomybės karo me-' . v - ,, .•tu Nagius, kaip karo gydytojas,! sunus zuv? bombardavimo metu, organizavo Lietuvos kaiįiuDmie-1 neturėdama jokių vklcių, nės sanitariją, subūrė medicinos sielvartauja del našlaičiais hk- personala, fronte steigė sanitari- pančių savo sūnelių. Mirčiai iš­los punktus lauko ligonines ir i- saukia tris pavardes ir pasirodo, kūrė Karo Ligoninę Kaune. Bet kad paleidžiama toji, kurios žuvę š visos jo veiklos reikšmingiau- Į vaikai. Bet ji išeina mirti gyyus šiai išsiskyrė jo kultūrinė dar- vaĮkus tunncms savo drouges vm- buotė, kurią jis apvainikavo Tau-1 ' u sugrįžk pas savo vai­tos šventovės — Karo Muzie­jaus įkūrimu, žymus jo darbas buvo Karininkų Ramovės įstei­gimas. Gen. Nagius globojo lais­vės karo invalidus, pastatydino jiems namus, dirbtuves, rūpinosi jų gerove. Jis ir archeologas ir keliu organizacijų steigėjas bei va būtų graži ir kultūringa, kad jos darbų ir kovų paminklai bū­tu saugojami, kaip dvasinis lo­bis ateities kartoms. Ir taip lais­vės kovų metu prasidėjęs jo triu­kas lietuves gerovei netsiliovė per visa nepriklausomybės laiko­tarpį. Gen. Nagius mūsų tautos gyvenime paliko ryškius savo(darbų pėdsakus.^ . --------- --------------( Gerbiant šio žymaus kario ir su s ponios Sydnėjaus

į dą atitaisoma jai duodant kitą kryptį.Marsas nebus lengvai pasiekia­mas. Bandymai jį pasiekti galimi tik kas dveji metai. Reikės dar daug metų, kol raketomis bus su­gauta apie jį daugiau žinių. Ar kada žmogus išdrįs tenai skristi, Idar sunku pasakyti. Išdrįsti sun­ku, nes kelionė ilga. Tegu ir per pusmetį pasiektų Marsą, bet tuoj negalės grįžti, nes žemė jau bus pabėgusi labai toli nuo Marso. Reį kės Marse sėdėti visus metus ir I laukti, kol žemė vėl prisiartins, j Gal jau mėnulyje bus pilys pa­statytos, kol žmogus išdrįs leis- 1 tis į Marsą, apie kurį pasakos de­damos, kad ten slibinai gyvena ar žmonės, mandresni už mus čia ĮPr. Vaseris I kultūrininko atminimą atsistoji- pasirodė pirmą kartą.

kus, o man leisk eiti pas manuo­sius!”Kalines vaidino ponios: L. Gai- džKnienė, G. Hornienė, O. Jar­malavičienė ir S. Makūnienė, ka­lėjimo pržiūrėtoją — p. L. Lele­šienė. šiurpios mirties laukimo .zv-zzc* vzfa________ z-z ____o-j-o aplinkybėse veiksmo metu, greivadovas. Jo tikslas — kad Lietu-) tai išryškėjo skirtingi veikėjų charakteriai: siaubo blaškomas beviltiškumas, ramus tvirtumas, kyląs iš pasitikėjimo Dievu, mir­ties baimę pralenkianti motinos meilė, šiurkštoko kiauto dengia­ma kilni, pasiaukojanti širdis ir kalėjimo prižiūrėtojos oficialus, 1 išdidus šaltumas Ponias Gaidžio- nienę, Hornienę jau buvome ma- I tę kituose vaidinimuose. Liku- " ’ scenojeTačiau

dejim.il režisūrai p. L. Lelešienė.Režisorės ir aktorių įdėtą dar­bą atlygino gausus publikos atsi­lankymas, užtikrinęs minėjimo pasisekimą. Tas rodo, kad lietu­viškoji visuomenė yra teatro pa­siilgusi ir dėl to kiekvienas užsi­mojimas ta linkme yra didžiai užgirtinas dalykas.Minėjimo programa buvo už­baigta “Dainos” choro pasirody­mu. Choras muz. V. Kavaliaus­ko vadovaujamas, padainavo A. Vanagaičio ‘‘Malda” ir “Laisvės varpas” ir J. Gudavičiaus “Kur giria žaliuoja”. Nors ir nepilna­me sąstate “Dainos” choras pa­dainavo darniai ir skambiai ir dar kartą parodė, kad choras yra nepakeičiama kultūrinių parengi­mų pažiba.Minėjimo programai pasibaigus, buvo bendras pasilinksminimas.Malonu yra atžymėti skoningai spaustuvėje atspausdintas prog­ramas su žuvusiems už laisvę pa­minklo Čikagoje fotografija vir­šeliuose.Kitą dieną, pekmadibnį, (Ka­riuomenės šventė buvo paminė­ta l.idcombe bažnyčioje iškilmin­gomis lietuviškomis pamaldomis už žuvusius dėl Lietuvos laisvės, kurias atlaikė kun. 'P. Butkus. Pamaldose Sydnėjaus skautų “Aušros” tuntas dalyvavo orga­nizuotai su savo vėliava. , .

„Didžioji Auka,,Melbournjn/s. Minint lietuvės Kariška miško drausmė gražiai Kariuomenės 46-tąsias metines,1 derinosi jos nuoširdžioje vaidy- Melbourno mėgėjų teatras “Auš-j boję su pareigos jausmu ir slo- ra” suvaidino L. švalkaus 3 veiks mų dramą “Didžioji Auka' .Drama vaizduoja lietuvio pat- rijoto Jurgio Tautvydo šeimą ir jos sudėtas aukas trimis atvejais: nepriklausomybės iKivosfe; bol­ševikmečio deportacijose ir par­tizanų eilėse. Visa šeima žuvo.Veikalą režisavo p. J. Babkai- tis ir pirmoj eilėj jam priklauso didžioji nuopelnų dalis už tikrai menišką jo pastatymą. Artistai visi, be išimties, buvo į savo ro­les gerai įsigyvenę ir jas atliko labai gerai, įtikinančiai.Pagrindinėse rolėse vyravo p. J. Babkaitis (Jurgis Tautvydas) sukūres rimtą, subrendusį lietu- trumpesnėse rolėse —. enkave- vio - savanorio, vėliau pasiturin- distų ir istrebitelių, buvo savo čio ūkininko, o 1 veiksme — partizanų vado tipą,1 ------- . -------------- ------kietą kovoj, jautrų likimo d'rau- jausdama sakė prologus i kiekvie- gams.Ponia M. Miliauskienė (Kris­tina Tautvydienė), buvo reali, iš gyvenimo paimta, žmona ir mo­tina, išleidžianti į nepriklauso­mybės karą vyrą su sūnumi ir pasiliekanti viena su mažamečiu sūneliu. Ji įdėjo daug širdies i t c’v’ i_______ ________ir todėl savo sunkioj rolėj ji bu­vo natūrali ir įtikinanti, rodos, kad seki jos drama gyvenime, o ne scenoj.Negalima praeiti nepaminėjus

pinama meile. Ir ji susilaukė daug simpatijos iš puUlkos. l ai buvo labai darni pora scenoje.Mažesnės rolės taip pat buvo atliktos be priekaištu. V. Miliaus­kas (Gervazas Lindeika), uolus NKVD talkininkas, savo realumu ne vieną grąžino į tas siaubingas dienas. 'Lai žiauriai scenai gal kiek komiškumo pridavė nenatū­rali jo nosis, kas nelabai derino­si su momento rimtumu. J. Ara- nauskas nesijautė svetimas maža­mečio Tautvydo sūnaus rolėje, kas galima būtų laukti iš tokio amžiaus jaunuolio. G. žvynakis. I. Seliokas ir L. Braniška, kad ir
litu uiuiu H lovį vuiivnu, UUYU OrtVUpaskutiniame i vietose.nu vado tina. Ponia V. Šeštokienė labai isi-Iną veiksmą, priduodama jiems atitinkamą spalvą ir nuotaiką.Sceną dekoravo p. G. Firinaus- kienė. Miško scena būtų buvusiI labai graži, jei scenos apšvieti- imas būtų buvęs atitinkamai pri- I taikytas, kas ne nuo dailininkės „ _ ____a _______ T i priklausė..tragiškuosius dramos momentus žodžiu, šio pastatymo bendras meninis lygis buvo aukštas. Gal tik reikėtų stengtis, jei galima, vengti tiems patiems asmenims dvigubų rolių, ypač pagrindinių, r............ .......... ........ .. nes žiūrovui be programos pagel-A. Šimkaus (Vytas Tautvydas), | bos, pradžioj sunku yra orientuo- studento, priverstinai nutrauku- tis. ypač, kad artisto balsas ir šio studijas ir vėliau išėjusio par- j vaidybos charakteris sunku yra tizanauti. Paskutinysis (tretysis) pakeisti.veiksmas tai yra jo veiksmas. Sa- į Pasirinkimas šio dramos veika- vo natūralia vaidyba ir sukurtu lo labai tiko kariuomenės šven- lietuyiško prtizano charakteriu jis ! tės minėjimui, nors jis gali būti d minavo visą veiksmą ir jį ten- Į vaidinamas mūsų scenose ir be į ka sveikinti kaip stiprią pajėgą specialios progos.imusų scenoje. ‘ I “Aušros” teatras duoda mumsNeatsiliko ir p. A. Butkutė (Bi- jau antra pastatymą. Pirmasis bu- jrute 1 autvydaitė), jo studijų vo “Aušros sūnūs”. Lauksime diauge ir partizanų ryšininkė, daugiau. Statistas
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Geelongas
“ISPANIŠKAS” VAKARASLapkričio 28 d. sporto klubas “Vytis” suruošė geelongiškiams “ispanišką” vakarą, šį vakarą svečiams neteko nuobodžiauti, grojo gera europietiška kapela, visus vėsino šaltas alutis ir pini­gines ištuštino klubo suruošta tur tinga loterija. Netrūko ir “ispa­nų”, kurie vėliau klubo buvo ap­dovanoti. Liet, namų salė buvo jaukiai dekoruota jaunos meni­ninkės E. Zdanavičiūtės paruoš­tomis dekoracijomis. Svečiai link­smai vakarą praleidę išsiskirstė patenkinti. Iš šio suruošto vaka­ro paliks truputis pelno, kuris yra reikalingas mūsų sportinin­kams, jie turi įvairių išlaidų są­ryšyje su artėjančia sporto šven­te Melbourne.

Australijai gręsia komunizmas.Lapkričio 29 d. Geelonge De­mokratinės Darbo Partijos atsto- j vas J. J. Mahoney apsilankė Gee­longo lietuvių namuose, kur susi­rinkusiems lietuviams plačiai pa­aiškino apie gręsiantį komuniz­mo pavojų Australijai, iš užsie­nio ir iš vietinių komunistų. Ekra ne kiekvienas aiškiai matė rau­donuosius ir unijų “bosus” su ; raudonais kaspinais, vėliavomis Į ir plakatais žygiuojančius Syd- . ... ‘ i ney, Melbourno ir kitu miestų gatAteinanti sekmadieni, gruodžio I vėmis. ’Pabaigoje D. L. P. atsto- I d. namaldu Geelongo lietu-' „.„„i,;;.

4 pusi.
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Brisbane. Sąryšy su artėjančiomis šven­tėmis, Brisbanės ir apylinkės tau­tiečiams sekančios pamaldos bus laikomos svečio iš Synėjaus — kun. ’P. Martūzo advento antrąjį ir trečiąjį sekmadienį — gruo­džio 6 ir 13 dienomis švenč. Ma­rijos bažnyčioje, Merivale g-vė, South Brisbane, išpažinčių bus klausoma nuo 10 vai. ryto, prieš pamaldas. Pamaldų progomis ir atsilankant pas tautiečius bus dali narnos tradicinės plotkelės Kūčių stalui.Kun. P. Mrtūzo apsistojimo vie­ta Brisbanėje: Catholic Presby­tery, Merivale Str. South Bris­bane. Tel.: 4 3806.
Kun. S. Gaidelis S.J.

Melbourne
Gyvojo Rožančiaus nariams šio mėnesio intencija tegul būna — permaldauti Dievą už mūsų tau­tos ir visos žmonijos nuodėmes.
Parapijos Sekm. Mokykla moks lo metus baigia ateinantį sekma­dienį. Mokiniai dalyvauja visi pamaldose, o po pamaldų didžio­joje salėje mokinių pasirodymas ir pažymėjimų išdalinimas.Mokykla atostogaus iki vasario mėn. vidurio.
Ateitininkų susirinkimas atei­nantį šeštadienį 4 vai. pp para­pijos name.
Aukas Jaunimo stovyklai pri­iminėja p. Junokas. Taip yra su­daroma proga ne vienam suteik­ti galimybę pasitarnauti lietuviš­kumui —< galimybė jaunimui pa­būti savųjų tarpe.

Bendros KūčiosMelb. Liet. Kat. Moterų Dr-ja, kaip ir kiekvienais metais, taip ir šiemet, ruošia bendras kūčias Pa­rapijos namuose. Kaina suaugu­siam po 1 svarą, moksleiviams ir vaikams po 1 o šil. Užsirašyti ga­lima kiekvieną sekmadienį prie bufeto ne vėliau kaip iki gruo­džio mėn. 13 d.Kūčios prasidės 7 vai. vak.

Kun. dr. P. Bašinske prieška­
lėdinio lietuvių lankymo planas 
Launceston, 11 gruodžio, penk­tadienį , 7 vai. išpažintis, šv. Mi­šios, pamokslas, bendra šv. Ko­munija. Lankymas po namus prieš ir po Mišių, taip pat šeštadienį iki pietų.Hobart, 13 gruodžio, sekma­dienį, 8 vai. Moonah bažn. išpa­žintis, 9 vai. rytą šv. Mišios, pa­mokslas ,bendra šv. Komunija Po pamaldų ir iki 17 gruodžio, penktadienį lankymas po namus.
Mornington, 20 gruodžio, 3 v.p.p. išpažintis, šv. Mišios, pamoks­las, bendra šv. Komunija ir lan­kymas po namus.
Geelongas 2 1-24 lankymas po namus.P.S. Einantieji šv.turi nevalgyti 3 vai. ___o____svaiginamų gėrimų. Skysto mais­to, pieno, arbatos, kavos gali ger­ti 1 vai. prieš šv. Komuniją. Van­duo pasninko nelaužo, tai galima gerti bet kuriuo laiku.

Nebus pamaldų13 d. pamaldų Geelongo lietu­viams nebus. Kapelionas yra iš­vykęs.
1 Adventinė išpažintisGruodižo 19 d. adventinė iš­pažintis 5 vai. pp šv. Jono baž­nyčioje, Nth. Geelong. Klausys;Mr. J. J. Mahoney yra nuoširdus išpažinčių ir svečias iš Melbour-' tremtinių bičiulis no, kun. IP. Vaseris. Po išpažin-1 čių bus šv. Mišios ir galimybė pri-! imti šv. Komuniją.

Gruodžio 20 ir per Kalėdas pa­maldos įprastine tvarka — 10.15
Kun. dr. P. Bašinskas

NEWCASTLE
Įsteigtas Maldos Apaštalavimo 

skyriusNewcastlelyje veikia M. A. są­jungos skyrius, kurio nariai kas­dien aukoja Dievui iš vieno su švenč. Jėzaus širdimi savo mal­das, darbus, vargus bei kentėji­mus šv. Tėvo intencijomis.š. m. gruodžio mėn. Jo švente­nybė popiežius Paulius VI Maldos Apaštalavimo nariams laimino se­kančias intencijas: Kad II Va­tikano Santarybos užsibrėžtoji li­turginė reforma sėkmingai pa­skatintų krikščionis prie dvasi­nio atsinaujinimo.
Misijų intencija: kad per litur­ginės apeigas bei ceremonijas, santarybos pritaikytas kiekvie­nai paskirai tautai, daugelis pa- 1 siektų tikrąją Kristaus Bažnyčią. 1
1965 m. sausio mėn1.: Kad būtų Į m as.rugalėtos visos klūtys ir prieta­kai. trukdantieji krikščionių susi­vienijimą.
Misijų: Kad bendros pastangos krikščionių susivienijimui siekti galėtų realizuotis ir misijų kraš­tuose.Aukščiau paminėtomis intenci- omia gali pasinaudoti ir Gyvojo

Rožinio nariai
Kun. S. Gaidelis, S. J.

Sydney
Pasiruošimas KalėdomsScenoje pasirodo L. Butkutė Tarp daugelio reklamų ir rū- padeklamuodama “Kalėdų sene- pėsčių nepamirškime ir dvasinio lio dovanos”, nes juk ir kalėdos pasiruošimo Kristaus Užgimimui, jau čia pat. A. Karpavičius dek-! kuri praves svečias kun. S. Gai- lamavo “Vakaro maldą,” o L. ■ delis, S.J. gruodžio 19-20 dd. Laukaitytė padainavo “Blezdin- Gruodžio 19 d. — šeštadienį iš- gėlę”. Mažosios mergaitės, va- pažintys Lidcombe bažn. nuo 5-7 dovaujamos mokyt. D. Grosaitės ----- ■ ! -(pažymėtina, kad ši mokytoja yra studentė, kuri kaip tik ruošiasi mokytojos profesijai) pašoko “No riu miego.” R. Katarža aiškia, tai­syklinga tarsena paskaito iš mo­kyklos vadovėlio “Kalėdas”. Vi- deta Maksvytytė pašoko “Lau­mės šokį”, akompanavo R. Maks­vytytė, kurį dar ir solo paskam­bino. R. Karpavičiūtė deklamavo “Lopšinę”, o V.' Janavičiūtė — “Laikrodį.” Mažosios mergaitės padainavo “Man patinka visos gėlės” ir “Krenta medžių lapai.” R. Katarža akordeonu pagrojo “Jūreivių maršą”, o P. Janavičius paskaitė “Kūčias”.Kun. P. Butkaus vadovaujamas vaikučių choras pagiedojo “Ty­liąją naktį”, “Piemenėliams varg- . ------, .. . . ■ -----dieneliams ir padainavo “Vai kel- šv. Komunija, jaunimas gie-kitės vaikeliai” ir “Du broliukai da ir pamaldose. D kunigai.” Akordeonais palydėjo J. Maksvytis, A. Bačiulis ir R. Katarža. Publika buvo maloniai nustebinta tokiu darniu mažųjų dainavimu. Jaunasis solistas K. I aukaitis pagiedojo “O švenčiau­sioji”. R. I.aukaitė iš vadovėlio dar paskaitė, o R. Mikalauskaitė padeklamavo.Buvo dar suvaidintas scenos j vaizdelis “Kalėdų naktis”.Tėvų Komiteto p-kas P- Bar-1 kus taria nuoširdų ačiū už įdėtą darbą kunigams ir mokytojams. Bankstown savaitgalio mokyklos vedėjas p. B. Genys pasidžiaugė atliktais darbais ir palinkėjo šį lietuvybės išlaikymo darbą nenu­ilstamai tęsti ir toliau.Prie puikiai papuoštų stalų 1 buvo dar ir pasivaišinta.

Buvęs I

LAIKAS rRATĘSTI TĖVIŠKĖS AID(Ų PRENUMERATĄ!
Sydnejus

MOKSLO METV PABAIGASekmadienio mokyklos vedė­ja p. Vilevičiūtė oficialiai atidarė dienos iškilmes. ’Jž jos nugaros pasirodo didelis būrys vaikučių, kurie gražiai išsirikiavę laukia savo eilės pasirodymams. Mokyk­los vedėja supažindino vaiku­čius ir tėvelius su nudirbtais mo­kyklos darbais, rūpesčiais ir var­gais (o jų būta nemaža). Susi­rinkę tautiečiai nuoširdžiais plo­jimais išreiškė savo padėką Var­go Mokyklos auklėtojams ir vi­siems prisidėjusiems prie šio sun-i kaus darbo. Mokytoja p. A. Spy­kers perdavė savo ir kitų moky­tojų darbų apyskaitą.

gruodžioKomunijos ir negerti

vas pasakė: “Jūs visi pergyveno­te komunizmo terorą savo krašte, todėl netylėkite, pasakokite savo patyrimus šio krašto žmonėms, kad jie laiku pamatytų gręsiantį komunizmo pavojų Australijai!”
p. V. Jankus sveiksta.Lapkričio 24 d. gydytojai sku­biai padarė operaciją V. Jankui. Ilgiau laukiant, grėsė pavojus am pūtuoti visą koją. Po operacijos ligonis jaučiasi geriau.

Ruošiasi išvykti.Elenutė Vaičekauskaitė ruo­šiasi sekančiais metais išvykti į Ameriką. Elenutė yra gimus trem tyje, čia lankė katalikišką mokyk­lą, kurią šiais metais baigia. Ji yra veikli lietuviškame gyvenime, priklauso organizacijoms ir yra gerai išmokusi tėvų kalbą. Nuvy­kus į J.A V. neturės gėdos susi­tikti su savo tautiečiais ir su jais kalbėtis savo gimtąją kalba.
V. S.

Melbournas
MENO PARODALapkričio 29 d. Toorak meno galerijoje įvyko dail. Adomo Vin­gio meno darbų parodos atidary-

Australijos Liet. Studentų Sąjungos 
Suvažiavimas Melbourne

GRUODŽIO 26 — 31 d.20.00 v. pobūvis pajūryje — South Pacific, St. Kilda.
29 d., Antradienis:9.00 v. V. Martišiaus paskaita “Lietuviško jaunimo įtrauki­mas į bendruomeninę veiklą” - Nicholas salėje, Londsdale St. City;11.30 v. A. Kabailos paskaita — universiteto (Sch. of Architec­ture) patalposePopiet išvyka į Lederderg Gorge.20.00 v. Dainų šventė — Mlyer Music Bowl, South Yarra.
30 d., Trečiadienis:9.30 v. išvyka į apylinkes — iš Union House universitetas;20.00 v. pabaigtuvių pietūs — Monash Hotel-Motel patalpose, Clayton.
31 d., Ketvirtadienis:11.00 v. laisvas pokalbis, tema “Kitų kraštų lietuviai studen­tai Lietuvoje, JAV, Italijoje, Vokietijoje” — 61 Murray St., Caulfield;21.00 v.. Naujųjų Metų sutiki­mas — Melbourno (City) sa­vivaldybės salėje.

Pastaba : po visų paskaitų paklau­simai ir diskusijos.
ALSS Centrinė Valdyba

26 d., šeštadienis:Atvažiavę registruojasi lietu­vių katalikų bažnytiniuose na­muose, 18 Henry St., Kensington, tel. .33-2355. Registracijos laikas 10-18 vai. Kitu laiku informaci­jų kreiptis i vicepirm. R. žižytę: tel. 48-3589.
27 d., Sekmadienis:11.30 v. pamaldos šv. Jono baž­nyčioje, East Melbourne;13.00 v. suvažiavimo atidarymas šv. Jono bažnytinėje salėje;14.00 v. tautinių šokių festivalis Krepšinio stadione, Albert P.18.00 v. pietūs drauge su sporti­ninkais ir šokėjais — Rich­mond savivaldybės salėje;Vakare pobūviai privačiuose na­muose.
28 d-, Pirmadienis:10.00 v. skyrių įgaliotinių posė­dis įstatų pakeitimui priimti— Melbourne universiteto (Scho­ol of Architeture) patalpose.11.3 o v. bendras susirinkimas ir p. K. Rindzevičiaus paskaita, tema: ‘‘Akademinio gyvenimo problemos istorijos eigoj” — universiteto (School of Archi­tecture) patalpose;

XV - ji Sporto Švente MelbourneVirš 15 metų sportuojančio jau nimo organizacinis gyvenimas įrodė, kad sporto organizacijos, kaip priemonė išlaikytam subur­tam lietuviškam jaunimui, save pilnai pateisina. Be fizinio lavi­nimo, sp. klubai padarė daug ir ! jaunuomenės savitarpio gyveni- jme, įpratino juos viešai nešioti savąsias spalvas ir lietuviškų klu- j bų vardą. O dar yra daug jau- i nuomenės, kuri jokiam lietuviš­kam judėjimui nepriklauso, kuri lyg drovisi (ar bijosi) prisipa­žinti kilusi iš lietuvių tarpo, kuri jaučia lyg ir pasididžiavimą ga­linti maišytis neatpažinta “vieti­nių” tarpe, galinti pavirsti į pap­rastos, pilkos kasdienybės, prie visko prisiplakančios, dalį. Tokie nesupranta, kad buvimas geru lietuviu netrukdo būti geru ir šio krašto piliečiu. Atvažiavę Ame­rikos lietuviai krepšininkai aiš­kiai įrodė, kad ir ketvirtos kar­tos lietuvis, gimęs išeivijoj, išlai­kąs savyje lietuvių tautos meilę, yra ir geras Amerikos pilietis. Reikėjo pakalbėti su jais. Jie my­lėdami savo tėvų kraštą (kurio nėra matę) ir brangindami savo kilmę, kartu gerbia ir gina tą kraštą, kuriame jie gyvena, nau­dodamiesi visjmis piliečių teisė­mis.šiais metais vėl suskrenda į Melbourną sportuojantis jauni­mas atšvęsti XV-ją Sporto šven-j žiūrovams teko nustebti daili­ninko darbų kokybe, taip pat ir kiekybe. Paveiksluose reiškiasi _________ _ ______ ___________giliai paslėpta realybė neįtikėti- j tę, pasiryžęs išbandyti savo jėgas nai tutingos ir įdomios technikos sporto aikštėje, pasimatyti su se-nai tutingos ir įdomios technikos .chaose, lyg tai būtų išnaudotos na!s' ar surasti naujų draugų. Su- 
„ - j • _ v .. važiuoja išdidus savo lietuviškuvisos vaizdavimo galimybes, s jausmu ir pasiryžimu, nes pen- p. Vingio nuoširdžios šypsenos ir kioiikos metų jų darbas apvaini­kuojamas jų metiniu suvažiavi­mu —• Sporto švente. Ir daugu-

važiuoja išdidūs savo lietuvišku jausmu ir pasiryžimu, nes pen-

Mirus Jonui Veremčiukui, reiškiu gilią užuojautą jo 

žmonai, Samsonams, ir dukroms, sūnui, jų šeimoms 

ir visiems giminėms. J- Sakalauskas

IV-ji Australijos Liet. Rajonine
Skautų StovyklaKas antri metai, vis kitoje Aus­tralijos vietovėje įvyksta Austra­lijos lietuvių skautų Rajoninės Stovyklos, kur gražiame gamtos pavėsyje susirenka visos Austra­lijos aktyvūs lietuviai skautai idant bendroje, šeimyniškoje nuo taikoje, dešimts dienų laikotar­pyje išbandytų žiemos metu įsi­gytas žinias ir gražiai bendra­darbiaujant feusirastų n).|jj'u* draugų, išmoktų gražių lietuviškų dainų ir pasisemtų naujų jėgų sekančiam dviejų metų periodui.šį kart, tokią Rajoninę Sto­vyklą organizuoja Melbourne “Džiugo” tunto skautai ir jau neužilgo į Wonga Park apylin­kes, gražioje Yarros upės įlan­koje, ant ponų Cliffordų žemės suskris gražus lietuviškas jauni­mas ir pasistatys palapinių mies­tą, iš kur gražiai skambės lietu­viška daina ir kur bus bandoma gyventi laikantis skautiškųjų principų.Kiekvienas skautas ir skautė,oncimajj ii akame, atvykdami į šią stovyklą atsiveš po vieną ar daugiau eksponatų lietuviškų meno išdirbinių ir to­kiu Būdu žadama suorganizuoti į- spūdinga lietuviškų meno dirbi­nių paroda, kurią paruoš ir pri­žiūrės Melbourno v. skautė Ra­sa žižytė.Stovykla pradedama 2-ro sausio ir baigiama sausio mėn. 12 dieną.! Visi tautiečiai kviečiami atsilan­kyti į Didįjį Stovyklos laužą, ku- j ris įvyks sausio mėn. 9 dienąI (šeštadienį) ir ta pačia proga\ apžiūrėti minėtą parodą ir Sto- i vykios papuošimus ir įsirengimą.Tikimasi, kad į šią stovyklą suvažiuos skautai ne tik iš Mel­bourno, bet ir iš Canberros, Syd- nėjaus, Adelaidės, Geelongo, Brisbanės ir net iš Hobarto.šiuo metu “Džiugo” tunto skautai vyčiai, negailėdami sa­vęs, dirba įvairius pionieriškus darbus ir paruošia visus reikia­mus patogumus. Neužilgo ir

vai., o reikalui esant ir ilgiau.
Gruodžio 20 d. — sekmadienį išpažintys nuo 8 vai. Lidcombe bažn. iki lietuviškų pamaldų 11 v 30 min., kuriose išgirsime svečio kunigo pamokslą ir priimsime šv. Komuniją. Kviečiama kuo dau­giau nepraleisti šios progos ir sa­vo širdis ir sielas paruošti Kris­taus užgimimui.

Adventinė išpažintis Wollongong.Gruodžio 20 d. nuo 4 vai. p. p. adventinė išpažintis Wollongong lietuviams WolL katedroje, o 5 vai. pamaldos. Išpažinčių klausys ir pamaldas laikys svečias kun. S. Gaidelis, S.J. Po pamaldų ruo­šiama Kalėdų eglutė vaikams.
Gruodžio 13 d. - jaunimo 

sekmadienisJaunimo adventinė išpažintis
Kun, P. Butkus

nuotaikos matosi, jog tų keliųpaslaptys dar, toli gražu, ne vi-, ovcmc. u uaugu-sos atskleistos. Jaučiasi, kad dai- \ mas JU priklauso ne tik sporto lininkas gyvena tikru kūrybiniu klubams, L*‘t n S-tų sąjungai, . , ... . .. , .. . skautams, ateitininkams, tautiniupavasariu. Jo tolimesnieji keliai §,kių »rupems įr kitir vaisiai mums yra dar nežinomi.; Melbourno Sporto Klubuį uVar.Parodytas dailininko kūrybinis pas” paVyko padaryti tai, kas bu- energingumas, lyg ėjimas visu vo Melbourne skaitomą neįma- plačiu frontu, daug ką mums ža­da. G. F.
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noma — gauta Albert Parko sta­dionas, kuris skaitomas vienas iš geriausių Australijoj. Tame pačiame rajone, gretimame pa­state įvyks stalo teniso varžybos, teisėjų kambary (V.A.B.A.) — šachmatų pirmenybės, posėdžių kambaryje suvažiavusių sp. klubų atstovų ramesni ir karštesni po­sėdžiai. “Varpui” gavus krepši­nio stadioną sutilpo kartu ir tau­tiniai šokiai, nes jiems pirmoji aikštė geriausiai tinka pasirodyti.šiais metais ir estai turi savo meno dienų ir sporto šventę Mel­bourne. Paskutinę suvažiavimo dieną pamatysim išbandant jėgas estų ir lietuvių rinktines.Glaudesniam jaunimo suvažia­vimui gruodžio mėn. 2 7 d. “Var­pas” ruošia vakarienę su šokiais Richmond Town Hall, kurioje da­lyvaus organizacijų atstovai, sportininkai, studentai ir tauti­nių šokių šokėjai. Gaila, kad dėl
TEATRAS BANKSTOWNE

GRUODŽIO 12 DIENĄ 7 V AL. VAK.

“DAINAVOS” SAT.ft.IF, EA|ST TERRACE, BANKSTOWN 

Savaitgalio mokyklos spektaklis

„PAGROBTAS KARALAITIS”
3 veiksmų pasaka.Bilietai rezervuojami pas p-nią M. Bučinskienę, I ei: 77 91 74 ir

prie įėjimo. ALB Bankstowno Apyl.
Kultūros Taryba

: vietos stokos ir susidarančių di- : dėlių išlaidų vakarienėj tegalės dalyvauti tik suvažiavęs ir vieti­nis jaunimas, priklausąs jų orga­nizacijoms. Vakarienę mielai su­tiko paruošti Melbourno Lietuvių Katalikių Moterų Dr-ja. Su pasi­tenkinimu tenka pasakyti, kad Melbourno lietuviškoji bendruo­menė remia šiuos jaunimo sąskry džius ir net apgyvendinimo klau­simas nesudaro didelių sunkumų. I šią XV-ją isporto šventę suva­žiuoja sportininkai iš Adelaidės, Hobarto, Geelongo, Sydnėjaus; žinoma, dalyvaus ir Melbournas.
Adelaidės “Vytis” atvažiupja su didžiausiu kontingentu: apie 69 žmonės ir dalyvaus visose sporto šakose. Jų sąrašuose ne­besimato “seno vilko” Ignatavi­čiaus. Bet už tai atsiveža šach­matų tūzą — Arlauską.
Hobarto “Perkūnas” šiais me­tais atvyksta tik su viena vyru krepšio komanda, kurios žaidėjai žais ir tinklinį ir lauko tenisą. Gaila, kad negalėjo atvykti Ho­barto mergaitės, kurios praeitų metų sporto šventėj gražiai pa­sirodė.
Geelongo “Vytis” atvyksta 34 sudėtyje. ‘‘Vytis” Geelonge su­traukė beveik visą lietuvišką jau-1 nimą. Gaila, kad pirmenybėse1 neišstato jaunių mergaičių krep- sitikime prašomos kreiptis šinio komandos. E. šemetienę, 5 i Hartwood

Sydnėjaus “Kovo” atvyksta ir- E. Kew. Vic. Tel. 85 4383. . gi apie 33. Su jauniais blogai. Nei Organizatorėsvienos (nei berniukų, nei mer­gaičių) komandos. Tikrai gaila kada jų nėra. “Kovo” sąrašuose nebesimato buvusių mūsų rink tinęs žaidėjų — S. Lukoševičiaus Daniškevičiaus. Ar jau išėjo “pensiją” ?
Melbourno “Varpas” turi jau nių ir vyresniųjų komandas, ta čiau nepajėgia sudaryti mergai čių tinklinio grupės. O nuo lau ko teniso melbourniškės, atrodo bėgte bėga. Vyrų krepšinio ko manda nuolat besikeičianti. Dalis susituokia, dalis išvažiuoja ar iš eina į “pensiją” ir palaipsniu jaunieji įstatomi į jų vietas. Jie turi noro ir sugebėjimo, o prity rimo įgis laikui bėgant. Senu “kovos draugų” likę tik Soha, A Vaišutis, S. Urbonas. Vyr. merg krepšinio komanda irgi nuola keičiasi. Jaunės ir jauniai tur savo pastovias grupes ir tikis tinkamai pasirodyti šventės me tu.Visi klubai atsiveža savo sta lo teniso, šachmatų, lauko teniso stipriausias pajėgas. Galima bū tų spėlioti kas ką laimės, tačiau daug spėliojimų ir paliko spėlio jimais, kai varžybų metu staiga padaroma staigmena. O staigme­nų, tikėkimės, kad bus. Tad ne- praleiskim progos atvykti į Al­bert Parką gruodžio mėn. 27-31 d.d. ir pamatyti jaunimą begi­nant savo klubų spalvas. Pagy- venkim su jais, “pravėdinkim plaučius” beragindami savąjį klu bą laimėti. Juk ne veltui vietiniai ruošiasi sutikti, o svečiai suva­žiuoja iš už šimtų mylių. (ab)
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PRANEŠIMASKauno Aušros Mergaičių Gim­nazijos mokinių susitikimas įvyks š. m. gruodžio mėn. 29 d. (ant­radienį) 1 vai. p.p. p. Saženių namuose — ~ 1 Rotherwood St., Mitcham.Norinčios dalyvauti šiame su­pas
St.,

skautų vadai žada prisidėti atlikti kai kuriuos sunkesnius darbus, nes nelengva bus sutramdyti Ya­rros upės srovę ir pritaikyti jos gelmes maudymuisi. Nediplo- muoti inžinieriai ir architektai stato didžiuosius Stovyklos var­tus, muzikai ir poetai kuria nau­jas stovyklines dainas ir nutukę vii ėjai galanda peilius ir ruošia­si įsirengti moderniausią virtuvę, kurioje nereikės nei malkų, nei žabų ir iš kurios vietoj juodų dū­mų gardžiausieji pagaminto mais to kvapai skleisis po visą Wong Parko slėnį, šiais stovyklai yra išrašytas specialus trimitininkas iš Sydnėjaus , kuris iš aukščiau­sio bokšto kas rytą žadins jaunuo sius skautus primindamas, kad išaušęs rytas nemėgsta miegan­čiųjų. Tarp skautų ir skaučių pastovyklės numatoma iškasti giliausią šulinį, kuris malšins kiekvieno troškulį, o įmetus pe­ną, tenkins kiekvieno pageidavi­mus..Galimas dalykas, kad Melbour no jūros skautai sugebės įrengti virvių keltą per Yarros upę ir už malonų šypsnį perkeldinti kiekvieną i kitą upės pusę.šios stovyklos pašto adresas: Lithuanian Scout Camp, Wonga Park P.O., Vic.J stovyklą lengviausia patekti važiuojant automobiliu White Horse Rd. Pravažiuoti Ringwood iki, už kelių mylių, kairėje kelio pusėje aiškios rodyklės, rodan­čios į Wonga Park.Tad iki pasimatymo Rajoninė­je Skautų Stovykloje. ELBE

Melbourne
PADĖKAMoksleivių ateitininkų ruošta 3 fantų loterija įvyko lapkričio 29 d. Pirmą fantą — magnetofo­ną (tape recorder) laimėjo p. Šukevičius bilietu A77 (ružavas) Antrą fantą (tosterį) laimėjo p. Miliauskienė bilietu C i (gelto­nas). Trečią fantą — šokolado dėžę laimėjo p. Sparvelis bilietu C44 (ružavas).Loterijai fantus dovanojo: kun. Pr. Vaseris — magnetofoną, p. A. Petraitienė — tosterį, p. But­kienė — šokolado dėžę. Fantų aukotojams nuoširdžiai dėkoja­me..Gautas loterijos pelnas skiria­mas Jaunimo stovyklai.

Melb. Moksl Ateitininkai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
BE MUITO LICENZIJOS IR KITŲ MOKESČIŲTokius siuntinius galima pasiųsti per mus iš sandėlių .. esančių Sovietų Sąjungoje. Taip siunčiame auto­mobilius, motociklus, dviračius, siuvamas mašinas, akordeonus, radio ir televizijos aparatus, medžia­gas, maistą, svaiginamus gėrimus, cigaretes ir t. t.Taip pat be jokių kliūčių galima siųsti į Lietuvą maistą, medžiagas ir kitas prekes iš Anglijos.Kviečiame pasinaudoti proga pasiųsti giminėms — specialius ir labai vertingus siuntinius.
ŽIEMINIAI SIUNTINIAI - P-3Susideda iš dviejų atkarpų po 3 jardus dviem pal­tams labai šiltos angliškos ULSTER medžiagos ir vie­nos atkarpos 3į jardų ekstra geres angliškos medžia­gos žieminiam vyriškam arba moteriškam kostiu­mui tik už

Anglų £ 25.0.0., su Sov. muitu ir pasiuntimu. Taip pat dar galima pasiųsti mišrų aukšto kaloriteto maisto 22 Ibs siuntinį M-13, susidedantį iš taukų, ka­kavos, miltų, kavos, šokolado, cukraus, arbatos ir prieskonių tik už
Anglų £ 10.0.0., su Sov. muitu ir pasiuntimu.Be to dar tebesiunčiame labai didelį pasisekimą tu­rėjusį specialų tvirtų ir gražių vilnonių angliškų medžiagų siuntinį V-3, susidedantį iš trijų atkarpų P'J 34 jardų trims kostiumams — viso 10Ą jardų tik už
Anglų £ 16.15.0., su Sov. muitu ir pasiuntimu.

Reikalaukite pavyzdžių ir rašykite

BALTIC STORES Ltd.
(Z. JURAS)

421, HACKNEY Rd. LONDON, E. 2. ENGLAND.Seniausia lietuviu bendrovė Anglijoje, veikianti nuo 1938 m.
Atstovai Australijoje:K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills, Brisba­ne, Q-land.St. Raciūga, 58 Wehl Street North. Mount Gaml/ier
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